
( 2tt ) [N° 96.] 

VII. 

BUDGIT 

uu 

MINISTÈRE DE LA GUERRE 
~· ',J 

POUR Li'EXERCICg 1876. 



L,N° 96.] ( 212 ) 

NOTE PR~:LIMINAIRE. 

·-•- 
Le Budget du Ministère de ]a Guerre pour l'exercice 1876 est établi sur 

une force moyenne de 4!5,06f> hommes et de 8,949 chevaux. 
Cette force est la même que celle qui a servi de base au Budget primitif 

de 187~, déduction faite de l'effectif qui y était porté, pour le corps de la 
gendarme1·ie. 

RECETTES. 

Les recettes que le Département de la Guerre procurera 
au Trésor pendant l'année 1876, et qui figurent au Budget 
des Voies et Moyens, s'élèvent à. . . . fr. 

SAVOIR: 

Pensions des élèves de l'École militaire. . . . . . fr. 
Produit de la vente de chevaux de réforme et <le pou- 

lains . . . . . • . 
Produit de la vente d'objets hors de service provenant du 

matériel de l'artillerie et du génie, etc. . '. . . 
Produit du loyer des domaines de la guerre, pêche des 

fossés, etc. . . . . . 
Bénéfices à produire par les établissements de l'artillerie. 
Produit de la vente des cartes du Dépôt de la Guerre. 
Remboursements divers. . . • . . • . 

2?>7,500 » 

109,400 » 

6~,000 )) 

8,~00 )) 

~6,400 » 
t»OO )) 

8,000 " 
9,~00 » 

Som,rn ÉGALE. • . fr. 2~7,500 » 

DÉPENSES. 

Les crédits demandés pour l'exercice i 876 s'élèvent comme suit- ; 
Dépenses ordinaires et permanentes. fr. 40,H'.>5:754 10 l 40 5~:5 000 Dépenses extraordinaires et temporaires. 201 ,26o 90 ~ ' ' )> 

Le crédit général voté pour l'exercice 187~ se monte à . 59,715,700 » 

Le Budget de i876 présente donc une augmentation de fr. 64i,500 )) 



( 215 ) 

NOTE PRÉLIMJNAIRK 

[N~: 96.] 

Cette augmentation provient notamment : 

i0 Du crédit demandé pour pouvoir porter de 2~0 à 500 grammes, la ra­ 
tion journalière de viande allouée aux sous-officiers et soldats; cette augmen­ 
tation de ½ du poids de la ration occasionne, au prix qui sert de hase au 
crédit porté au Budget pour cc service, une dépense de 4 centimes par jour 
et par homme, ce qui représente une somme de ~42,000 francs par an; 

2° De l'année bissextile, qui donne lieu à un surcroit de dépense de 
fr. 6i~720 09 C5• 

\ 
Le tableau ci-après résume les différences qui existent entre les crédits 

demandés pour plusieurs articles du Budget de i876 et ceux alloués pour 
l'exercice 187!>: 

J.llTlCLZS E~ PLUS f.l'( !l!OUU 
du SERVICES. qn.' aa. nuda:et qm' Aa llud,r4't Budget. de 1871,. de 1875. 

G Traitement de l'état-major général. . . 1,48-i 10 
7 - - des provinces el <les places. 32 50 . 
8 - de l'intendance 18 20 " 
!) - du service de santé des hôpitaux . o 90 . 

12 - et solde de l'infanterie . 11),029 61 " 
15 - de la cavalerie 7,480 12 • 
14 - tic l'artillerie . 12,641 20 n 

15 - du génie . 2,721 69 n 

16 - du bataillon d'administration . 948 24 " 
17 Académie militaire. - Personnel 12,000 n n 

- - Dépenses ù'adminislration " 7,605 . 18 
. ~ litt. a pain. . 0,600 : ~ 

Pain et viande, 558,l'i0O • . 22 - b viande . 551,900 

23 Fourrages en nature. 0,800 . " 
24 Casernement des hommes. 800 .. ~ 
50 Traitements divers cl honoraires. 18,000 " n 

52 Pensions et secours . 8,500 " " 
35 Dépenses imprévues. • 86 36 

ÎOTAUX. . rr. 050,47?5 46 9,175 46 

Run AUGIIIEl'ITATIOII NE'lTE. . fr. 641,500 D 



( N° 96.J ( 144 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Les différences mentionnées plus haut sont expliquées par les détails qui 
sont donnés ci-après, pour chacun des articles du Budget auquel elles se 
rapportent. 

CHAPITRE 11. 

ÉTATS-MAJORS. 

ART. 6. - Traitement de l'état-major général. 

Diminution nette. . fr. i ,484 10 

Celte différence est expliquée par les détails qui suivent : 

t• Diminution sur le $Upplémeot de traitement des aides de camp. 
Les olliciers des troupes d pied qui remplissent les fonctions d'aide de camp près 
d~'5 généraux, ont droit à un supplément ép,al d la différence qui existe entre 
le traitement de leur arme et celui des officiers ile leur grade dans les troupes 
d cht11al. 

llepuis que le traitement des lieutenants d'infanterie a élé augmenté de 300 francs 
par ao, le supplément porté aux Budgets antérieurs pour les officiers de ce 
grade chargés des fonctions d'aide de camp, ne représente plus celle différence 
entre la solde des troupes à pied et celle des troupes à cheval, et le taux de ce 
supplément doit être régularisë comme il suit : 

6 lieulcnanls d'infanterie à réduire de 300 francs = . . . . . . 1
1
800 ~ 

A déduire 1/, p. -t: pour médicaments . . . . . . , . !) • 

~ Aui;mentation résultant de l'année bissextile, savoir: 

245 journées d'indemnité de fourrages à fr. 1 oO c•. . . . . • . . . . 

3• Diminution sur l'indemnité de vivres Je campagne pour arrondir le chiffre nor- 
mal de l'article 6 . . . . . . . • . . . . . 

TOTAUX •••• fr. 

RESTE OllllllUTIOII "BTTE. . , fr. 

t:l'f Pl.OS t:!'I •orNs 
•111'au Budget qu'au Budget 

de 187rs. de um, . 
. - . . . ·-· ... 

l " 1,701 " 

315 !)0 " 

. !J " 

515 00 1,800 • 

--- ' - 

1,484 10 
1 
1 



( 215 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 96.J 

ART. 7. - Traitement de Iéuü-major des provinces et des places. 

Augmentation. . . . . . . . . . . . . fr. 52 ?:SO 

provenant de l'année bissextile (2o journées d'indemnité de fourrages à 
fr. j 50 C5 ). 

A1rr. 8. - Traitement cle l'intendance militaire. 

Augmentation. . . . . . fr. t8 20 

provenant de l'année bissextile ( 14 journées d'indemnité de fourrages à 
fr. f 50 es). 

CHAPITRE Ill. 

SER\'ICE m; SANT~: DES IIÔ1'11'AUX. 

ART. 9. •- Traitement des officiers de santé. 

Augmentation . . . . . . fr. 5 90 

provenant de l'année bissextile ( 5 journées d'indemnité de fourrages a 
fr. j 50 c1). 

CHAPITRE IV. 

SOLDE DES TROUPES. 

ART. f 2. - Traitement et solde de l'infanterie. 

Augmentation. . . . . . . . . . . . . . . fr. 19,029 6t 

Celle différence résulte de l'année bissextile comme suit : 

Solde des sous-officiers et soldats . 
Supplément de solde des sous-officiers cl soldats 
Indemnité de fourrages des officiers. . . 

TOTAL foAJ,. 

. fr. 18,6~2 Of 
47 40 
550 ~o 

. fr. 



[N° 96.] ( 216) 

NOTE PRRLOIINAI Rit 

AnT. ~5. - Traitement et solde de la cavalerie. 

Augmentation nette. . fr. 7,480 t2 

Celte différence est expliquée par les détails qui suivent : 

1° Suppression du crédit porté au Budget de 1875 pour l'indernnitl! tic casernement 
des chevaux de troupe de la garnison d'.dudcnc,rde ,auend1111ucdepni:i l'établis­ 
sement de ce Budget, celte ville a déclaré vouloir user de la fac11l.lé accordée 
par l'article 1" de la loi du 22 juin 187:>, 11ui met à charge de l'Elal les frais 
du casernement des troupes ; S!J,4-:?5 journées à 4 centimes . . • . . . . 

!l• Crédit demandé pour payer l'indemnité de casernement des chevaui de troupe 
ile la garaison de Ga11d, attendu r1ue celle ville a déclaré ne pas encore rouloir 
se mettre sous le régime de la loi précitée du 22 juin 11Sï5: 

Un état-major de ré&iinent et;, escadrons ~oit 565 chevaux ile troupe = 133,2~5 
journées à 4 centimes . . . . . . . . . . • . . . • . . . . 

:'5• Augmentation résuhant 1\c l'année bissextile, savoir: 

Solde des sous-officiers el soldats . . 

Entretien du harnachement. 

Caseruement des chevaux. 

4;;5 60 

1-i GO 

4° Diminué en plus sur vacances cl congés pour arrondir le chiffre normal de 
l'article 15. 

ToTA l1X. • . • fr. 

&!I PLUS Eli •OJIIS 

qu'au Budget qu'au Budgel 
de ts,:.. de 1815, 

. '5,'577 . 

1 

5,320 . . 

1 5,780 12 . 
~ 

. 52 . 

11,100 12 '5,629 • 

- ._,. 

i,480 12 

1 



( 2t7 ) [N° 96.] 

.N01'E PRtLIMINAIRE. 

AR'l'. !4. - Traitement et solde de l'artillerie. 

Augmentation nette . . fr. f2,641 20 

Cette différence est expliquée par les détails qui suivent : 

·J• Crédit demandé pour payer l'indemnité de casernement des chevaux de troupe Je 
la garnison de Ga11d, attendu crue cette ,·ille a déclaré ne pas encore rculolr 
user de la faculté accordée par l'article 1•r de la loi du 22 juin 1873, qui met 
à charge de l'État les frais de casernement des troupes. 

Un état-major de régiment, quatre batteries montées et deux batteries tic réserve 
soit 242 chevaux de troupe = 88,550 journées de casernement à 4 centimes 

~ Augmenlatiun résultant de l'année bissextile , savoir : 

Solde des sous-officiers et soldats . . . . . . . . fr. ï,056 0~ 

Indemnité de fourrages . . 

Entretien du harnachement . 

Casernement des chevaux. . 

40 40 

213 48 

2:! 24; 

3° Augmentation demandée pour les frais d'administration et d'instrucüon des quatre 
compagnies spéciales de l'artillerie et du bataillon du train, c111i, depuis la réer­ 
rranisation de !874, ne foot plus partie du J•• réc;iment d'artillerie et ne parti­ 
cipent plus au fonds d'instruclion de ce corps . . 

4• Diminué en plus sur vacances et congé pour arrondir le chiffre normal de l'ar- 
ticle 14. . , . . . . . . • . , . . , . 

E!I P~VS 

qu' au Budget 
de i815. 

U •OINS 

qu' au Budget 
de 187!1. 

7,541 20 

1,soo • 

Touux. . , . fr. 1 12,674 40 

Rf.STJ: .r.UGMENTATION M.Tn:. . fr. 

33 20 

l~,641 20 

Att'I'. i o. - Traitement et solde du génie. 

Augmentation. . fr, ~,721 69 



(N° 96.J ( 2t8 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Cette différence est expliquée par les détails qui suivent: 

1 ° Augmentation résultant de l'année bissextile, swoiu : 

Solde des sous-officiers et soldats 
Indemnité de fourrages des officiers. 

. fr. 1115 t>9 1 

48 10 1,221 füJ 

2° Augmentation demandée pour les frais d'administration 
et d'instruction des cinq compagnies spéciales du génie qui, 
depuis la réorganisation de 1874, ne font plus partie intégrante 
<lu régiment du génie et ne participent plus au fonds d'instruc­ 
tion de ce corps . ,f ,t>OO >) 

TOTAL foAL. . fr. 2,721 69 

Aur. 16. - Traitement el solde du bataillon d'adrrrin'isf1•ation. 

Augmentation nette . . fr. 948 24 

Cette différence résulte de l'année bissextile. 

CHAPITRE V. 

A CADÉM IF. ;'Ill Ll'f AIRE. 

AnT. J 7, litt. c. - Solde des élèves de l'ltcole militaire. 

Augmentation . . . . fr. 12,000 )) 

Le Département de la Guerre a l'intention d'augmenter comme suit. le 
nombre des élèves à admettre à l'Écolc militaire I pendant l'année f 876, 
SAVOIR : 

?>O élèves au lieu de 40, pour la section des armes spéciales; 
üO - 40, pour la section d'infanterie et de cavalerie. 

Cette augmentation du nombre des élèves de l'Écolc militaire est néces­ 
saire pour donner au Département de la 'Guerre les moyens de combler les 
vacances qui existent dans le cadre des sous-lieutenants des diverses armes, 
et qui sont la conséquence de l'extension donnée à l'artillerie et au génie et 
de la pénurie des sous-officiers aptes à être nommés sous-lieutenants d'in­ 
fanterie. 



( 219) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

l N° 96.J 

D'après la situation du personne] existant à l'École militaire au 1 e,· janvier 
i875, et en tenant compte du mouvement d'entrée et de sortie des promo­ 
lions, d'ici à la fin de l'année prochaine, le crédit nécessaire pour la solde 
des élèves pendant l'exercice 1876 peut être évalué à la somme 
d'environ . . . . . . . . . . . fr. H6,000 )) 
Le crédit nécessaire pour le même service pendant l'exercice 

-f87t> est d'environ . 95,600 )) 

Soit pour 1876 une augmentation de . ·. . fr. 
Mais on doit prévoir que le nombre des admissions à faire 

dans chaque section, n'atteindra pas 40, en 1875, et 50, en 
1876, et que des extinctions se produiront parmi les élèves par 
décès, démissions, etc., de sorte que la somme précitée peut 
être réduite approximativement de. . 

20,100 » 

8,400 » 

Le crédit de l'article 17 doit donc être augmenté de . fr. 

Il est à remarquer du reste que si l'admission d'un plus grand nombre 
d'élèves constitue une charge pour le Budget de lu Guerre) cette charge ne 
pèse pas en réalité su» le Trésor public, qui perçoit par an et par élève 800 
francs à litre de pension, alors que la solde <l'un élève à fr. 1 90 es par jour ne 
figure au Budget que pour fr. 695 ~0 es par an. 

ART. 18. - Dépenses d'administration de l'École militaire. 

Diminution nette. . fr. 7,60;:, l) 

Cette différence est expliquée par les détails qui suivent: 

11) Suppresion dn crédit alloué, comme charge temporaire, au Budget de 1875, 
pour compléter le matériel des cabinets de physique et de chimie. . . . . . 

2 • Crédit demandé, comme chnrge temporaire, pour l'achat d'une pompe à incen­ 
die avec accessoires indispensable pour assurer la sécurité de l'établissement de 
la Cambre. • . • • . • • . . . . . . . . . . . . . ... 

3• Au&mentalion demandée pour la partie du crédit affectée à l'achat des livres et 
des instruments et à l'entretien du mobilier . . • . . . . . . . . . . 

4• Ausmentation ( sur mobilier, etc.,) pour arrondir le chiffre Je l'article 18 . 

Tor.-.ux. . . • fr. 

llun DIMINU'l'IOII llllTTf.. • • • fr. 

Ei1 PLUS F.i'I !11011'15 1 
qu'au Badge! qu'au Budget 
de i87:S. de i81l!. 1 

1 

• 12,110 " 

3,000 • ,, 

1,!500 • " 
11 • " 

1 

4,511 • 12,116 • 

7,605 n 

1 



( 220) 

NOTE PRÉUMINAIRE. 

CHAPITRE vn 1. 

PAi~, '\'JA!'iDE, J,'OUllJUC[S ET AUTRES ALLOCATJ0:'iS C)- 

ART. 22. - Pain et. viande. 

Augmentation nette 
Litt. a. Pain 
- b. Viande. 

. fr. 6,600 
mH,900 

» l 
)) ~ 

)) 

Ces différences sont expliquées par les détails qui suivent : 

Liu. a. - JJa{n. 

t • Aue-mental ion rl-sult:inl de l'année bissextile: 40,080 ('} journées à Hi centimes. 

2" Diminué en moins sur vacaaces et coni;és pour arrondir les cbilTrcs 

TouuJ. • fr-, 

. . . Ir. 

Lill. b. - Viande. 

1• Crédit demandé pour 1>011,·oir porter de 250 !J 300 c-ramrnes la talion journalière 
de vi~ndc dessous-officiers et soldats, soit pour 14, IGG,4!'>2journéc~ à 4 centimes. 

2- AuBmentation résultant de l'année bissextile: 40,080 (') journées à 24 centimes. 

'.)• Diminué en plus sur vacances et con\1és pour meure IJ réduction faite de cc ehel 
en rapport avec le nouveau prix de a ration (approximativement pour arrondir 
les chiffres) . . 

TOTAUX. • • fr. 

(') Année bissestile : nombre de journées de pain et de ~i:111dc, sarnir : 
An. t~ Infanterie . il'i,l:,il l 

t:; Cnalcrie . G,680 
14 Ar_ti~lerie cl train . 7,860 40,989 
t!> Groie. . • t,2190 
t G Balaillon d'administration • ♦88 

r.• nus t" •ous 
•iu'au Budgr:I qu'au Dudgcl 

de 11>1:s. de ts;:;. 

0,558 24 . 
41 76 • 

0,000 • • - •..... - 
v,ooo • 

500,058 08 . 
9,837 30 • 

• 24,595 44 

576,49!5 44 24,505 44 
..--.... 

?151,000 • 

(1) La valeur des denrées alimentaires el Iourragëres est encore en cc moment beaucoup plus 
élevée que celle qui sert de base, depuis plusieurs années, à la fixation des prix portés au Budget 
tic la Guerre ponr les rations de pain, de viande et de fourrages. 

Le Gouvernement a néanmoins maintenu au Budget de 18ï6 les prix portés pour les rations 
aux Budgets antérieurs, sauf à demander à la Législature les crédits supplémentaires qui seront 
nécessaires à la fin de l'année, si le renchérissement des denrées se maintient de telle sorte que les 
dépenses ne pnissent ëtre couvertes au rnoyt1n <les transferts autorisés par l'article 2 ùe la loi du 
Budget. 



( 22t ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 96.1 

Anr. ~5. - FoHrrages en nature. 

Augmentation nette . . fr. 9,800 )) 

Cette différence est expliquée par los détails qui suivent : 

1 • A ucmcnlation résultant de l'année bissextile: 

Charges ordinaire, et permanentes. 

4,187 rations fortes à fr. 1 25 c•. 

41 t 40 rations légères à fr. 1 10 c• 

. fr. 5,233 75 · 
4,563 00 t !l,707 65 

Charges extraordinaires et temporaires. 

2 rations fortes à fr. 1 25 c•. 

12 rations légères à rr. 1 10 c• 

. fr. 2 sol 
1:5 20 i 15 70 

2• Diminué en plus sur incomplets pour arrondir le chilJ'rc ile l'augmentation. 

TOTAUX •••• fr . 

.IIESTC .\UG'IIF.!IT.lTIO!I ifnn. 

U PLUS U XOIU 
qu'au Budget qu'au Budget 
de 1813. de 11173. 

1 

0,813 35 • 

. 13 35 

0,813 35 13 35 

o,soo ~ 

ART. 24. Casernement des hommes. 

Augmentation nette. . fr. 800 » 

Cette différence est expliquée par les détails qui suivent : 

1° Augmentation résultant de l'année bissextile: 

40,IJ89 journées à 2 centimes . . . . . . . 

2° Diminué sur les menues dépenses pour arrondir les chiffres 

. fr. 

Torsur. . . . fr. 

F.!I PLUS tll JIOlliS 

•1u' au Budget qu'au Budget 
de 18W. de un:;. 

819 78 ~ 

• 10 78 

SH> ïS 10 78 

800 . 
f>6 



[N° 90.] ( 222 ) 

NOTE PReLIMINAIRE. 

CHAPITRE IX. 

'fl\AITEftlEN'l'S DIVERS ET II0NOI\AIRES. 

ART. 50. Traitements de non-activité. 

Augmentation nette. . fr. !8,000 » 

L'effectif total du personnel en non-activité n'est pas plus élevé en ce mo­ 
ment que celui porté à l'article 50 des Budgets antérieurs, mais le nombre 
des officiers mis en non-activité, pour motifs de santé, dépasse les prévisions 
de cet article. 

Comme les officiers de cette catégorie touchent un traitement plus élevé 
de 50 p. 0/o que celui de leurs collègues, placés hors cadre , par mesure 
d'ordre, il en résulte que le crédit affecté à ce service est devenu insuffisant. 

Le Département de la Guerre a déjà dû demander un crédit supplémen­ 
taire pour couvrir le déficit que cette situation avait créé en 1874, et il devra 
faire une demande analogue pour l'exercice 187~; il convient donc de porter 
nu Budget de f 876 les fonds nécessaires pour l'effectif des officiers en non­ 
activité, d'après la situation réelle de cc personnel, comme suit: 

J• Aurrmcnlation du nombre des officicl's CIi non-netivité vour mol 
savoir : 

1 colonel à. 6,575 n - 

5 majors ,i. 4,125 n = 
l ca pitaine de 1 '0 classe. 2,850 1) == 
2 sous-lieutenants à. 1,575 I} = 

ÎOTAL, 0 ÎOTAL, 

A déduire 1/2 p. °lo pour médicaments . . 

. fr • 

. fr 

2• Diminution du nombre des officiers en non-acuvité parmc3urc d'o 

. fr 1 colonel à. 4,250 n = 
2 capitaines de 2• classe à . 1,700 n = 
2 capitaines de 5° classe à. 1,500 ))= 

4 sous-lieutenants à. 1,050 • = - 
ÎOrAL, 0 ÎOTH, 

A déduire '/, p. °lo pour médicaments . . 

. fr 

5° üimluution sur honoraires d'avocats, etc., pour arrondir· le chillre 

Touux. 

RESTE AlJG,UEllTATIOII IIETTE, 

tll l'LUS E~ •01115 
qu'au Budget r1u' m, Iludget 

de um;. de 181:.. 

'{s <le 5anlé, 

6,375 • 
20,6~5 ' 
2,850 " 
5,150 " • • 55,000 . 

165 • 02,st.5 • • 
rdre, savoir: 

4,250 • 
3,400 • -- 3,000 n 

4,200 • .. • 14,850 » 

74 25 . 14,775 75 

de l'article ôO. n 50 25 

• fr. 32,835 n 14,835 " 

• fr, 18,000 n 



( 223 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

[N° 96.] 

CHAPITRE X. 

AnT. 52. - Pensions et secours. 

Augmentation nette. . fr. 8,oOO » 

Celle différence est expliquée par les détails qui suivent : 

Charges ordinaires et permanentes. 

1~ Crédit demandé pour Jugmcnlcr la somme 1111i est affectée aux pensions tempo­ 
raires Jes sous-officiers et soldats, et dont l'insuffisance a nécessité chaque 
année , depuis trois ans, une demande de crédit supplémentaire. . . . . 

2~ Diminution faite sur la somme allouée pour le payement du premier terme des 
pensions définitive,, et CJUi laisse chaque année un reliquat • . . . . • 

S° CrédiL demandé pour 1101·Ler à 20,000 francs la somme de 16,0~0 francs qui est 
affectée ,111 payement iles secours accordés aux veuves cl orphelins des anciens 
militaires; celle somme, qui n'a pas varié depuis 15 ans, est devenue aujounl'hui 
insnllisante 1>011r venir en aide aux nombreuses ramilles qui réclament l'assis­ 
tance ,lu Département de la Guerre. • • . . . . . • . . . 

Charge extraordinaire et temporaire . 

.f• Suppresslon du secours annuel accordé à la veuve d'un officier de l'armée des 
Indes, qui est décédée le 20 octobre HS7 4. • . . . . • • . . • 

Touux. . .. fr. 

fiESTII AIJGll!IIT.lTI0A t'CETTE, 

EN PLUS 
qu'au Budget 

de 18W. 

t!I IIOl~S 

qu'au Dudgc1 
de·t875 •. 

1'2,025 66 

15,375 66 

5,500 " 

1,375 (i6 

0,875 (16 

8,500 • 

CHAPITRE XI. 

ART. 55. - Dépenses imprévues. 

Diminution. 

pour arrondir le chiffre total du Budget. 

. fr. 86 56 



[N° 96.) ( 2U) 

NOTE PRtLIMINAIRE. 

COii/PTE REl\1DV à la Législattwe de l'emploi des sommes prélevées, 
pendant l'année l 875, sur le crédit ext1·aordinaire accordé par la loi 
du 8 mai 1861, et rattachées à l'article 20 du, chapitre f/1 du Budget. 

Du jer janvier f875, date de la dernière situation, au 51 décembre de la 
même année, il n'a été fait aucun prélèvement sur le crédit extraordinaire 
accordé par la loi du 8 mai i 86! . 
Il en résulte que la somme disponible sur cc crédit, à la date du f cr janvier 

f874, est restée de fr. f,74f ~489 96 es. 

Le lf'J inist1·e de la Guerre, 
S. THIEBAULD. 



( 225) 

PROJIT Dl MU. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, . 

S11r la proposition de Notre Ministre de la Guerre el de 
l'avis de Notre Conseil ries Ministres, 

Nous AVONS ARRfil'É ET ARReTONS : 

I.e projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE PREMIER, 

te Budget du Ministère de la Guerre, pour l'exercice 1876, 
est fixé à la somme de quarante millions trois cmt cinquante­ 
cinq mille francs {40,555,000 francs), conformément au 
tableau ci-annexé. 

ART. 2. 

Le Gouvernement est autorisé à prélever, sur les crédits 
ouverts aux articles 10, 12, 15, 16, 17, 24, 26, 27, 28, 
50 et 52 du Budget, les sommes nécessaires pour pourvoir 
à l'insuffisance de crédit qui pourrait résulter du renchéris­ 
sement du froment, de la viande et des denrées fourragères, 
sur les articles 6, 7, 8, 22 el 25. 

ART, 5. 

Dans les localités où le service de la viande est assuré 
par la voie de la régie directe, les déchets, issues, peaux, 
suif, etc., provenant des bêtes bovines abattues, seront 
vendus par les soins de l'Administration de la Guerre, et le 
produit sera porté en déduction du montant des achats de 
bétail. 



fN• 96.j ( 226 ) 

ART. 4. 

Le Ministre de la Guerre est autorisé à disposer des eseé­ 
liants que laisseront éventuellement les articles 15 et t4 du 
Budget de son Département pour l'exercice 1876 ( solde <les 
troupes de cavalerie et d'artillerie), afin de les affecter à 
l'achat des chevaux nécessaires à la cavalerie et à l'artillerie, 
d'après les effectifs de la nouvelle organisation. 

Les dépenses à imputer sur ces excédants pourront être 
engagées ou effectuées jusqu'au 1 e, avril 1877. 

Donné à Bruxelles, le 24 février 1875. 

LÉOPOLD. 

PAR 1,E Roi: 

Le Ninistre cle la Guerre, 
S. 'J'HIEBAULD. 

Le ,Jffaistte des Finances, 

J. l\lALOU. 

- 



( 227) [N° 96.J 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERC1cg t876. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
DF.llANDts POUR L'UEnCtCe 1876. 

CHARGES I CHARGES 
ordinaires cl per- extraordinaires cl 

man entes. temporaires. 

TOTAL. 

1 

2 

5 

4 

5 

6 

1 
8 

!J 

10 

11 

12 

15 

14 

15 
16 

CHAPITRE I•• . 

.LD:,li~lSTRATION CENTRALE. 

Traitemen l du Ministre. . 
dos fonctionnaires et employés civils . 

Supplément aux officiers el aux sous-officiers employés au Départe­ 
ment de la Guerre. 

Matériel 
Dépôt de la Guerre . 

CHAPITRE 11. 

IITATS-JUJOllS, 

Traitement de l'état-major général . 

des prorinces el des places 

du service de l'intendance 

CHA.PITRE UI. 

s1;av1CE DE SANTÉ DES IIQPIUUI. 

Traitement des offlcicrs de santé • 
Nourriture el hahlllemeut des malades; entretien lies hôpuaux . 
Service pharmaceutique. 

CHAPlTR.E IV. 

SOLDI< DRS TROUPES. 

Traitcmem cl solde de l'infanterie 

- - de la cavalerie 

- - de l'artillerie. 

- - du génie . 

- - du bataillon d'administration 

Les hommes momenlnnémentcn subsistance près d'un régiment d'une 
autre arme compteront , pour toutes leurs allocations, au corps où ils se 
trouvent en subsistance. 

.\ RF.PORTER • fr. 

21,000 . . \ 

150,810 . • 
rn,ooo • . ~ 456,810 • 
50,000 . . 
40,000 . 150,000 . 

862,015 90 

293,532 50 

256,018 20 

288,00S 00 

582,500 • 

127,500 • 

! 1,411,366 60 

! 0!Jl!,00S 90 

12,946,529 61 

ll,610,480 12 

5,044,641 20 

1,100,021 60 

652,048 24 

. 1 55,521 50 

: 23,447,042 36 

':!6,108,601 36 185,521 50 26,2114,122 80 r,7 



(ND 96.) ( 228 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

Arlieles, 
DÉSlGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
DE!là"DÉS POUR L'EUIICICH 1870. 

CHARGES I CHAllGES 
ordinaires et per- cxtrnorilin~ires el 

manentes. temporaires. 

TOTAL. 

17 
18 

Hl 
20 

22 

25 
24 
25 
26 
<J7 

28 
20 

50 
51 

Rf.PORT. • , , • • fr. 1 261108,601 36 

CHAPITRE V. 

ACADÉMIE IIILl'rAIJlt:. 

Personnel ,le l'Ëcolc militaire et de !'École de i;ucrrc 
Dépenses d'administration . 

CHAPITRE VI. 

t,TABLISSf.!lt,N'fS t,T .llATÉlllEI. ue L'AIITILl,KKrn. 

Traitement du personnel des établissements 

Matériel de l'artillerie 

I\Iatéricl du t:énic 

CHAPITRE VII. 

CHAPITRE VIII. 

PAlt,, VIANDE' FOURRAGoS ET AUTRES rntSTATIO~S. 

Pain et viande. 
Fourrages en nature. 
Casernement des hommes 
Renouvellement de la buffleterie et du harnachement • 
Frais de route et de séjour des officiers 
Transports généraux. 
Chauffage el éclairage des corps de garde 
Remonte. . • . . . . ••• 

CHAPITRE IX. 

TRAITElllE!iTS DIVERS n IIOIIOnAIRES. 

Traitements divers el honoraires 
Frais de représentation • • . 

A RF.PORTER, , • , • fr, 

241,100 n 

57,700 n 

56,700 " 
1,016,18(/ " 

1,530,000 " 

185,521 50 

5,000 

158,000 • 
50,000 0 

5,400 

26,294,122 86 

281,800 • 

1,078,280 • 

1,550,000 , 

5,450,500 " . 
3,550,784 50 5,74(; 20 
685,800 ,. • 
100,000 n • 
100,000 n • \ 10,855,620 50 

65,000 n " 
118,000 • n 

812,700 • • 

188,000 " 

-i0,028,155 66 100,667 70 



( 229 ) 

POUR L'EXERCICE -1876. 

[N° 96.] 

cuénrrs 
DÉSIGNATION DE!IIA!IOtS POOi\ l.'f.UI\CIC2 187(1. 

io.rticle5, ---- TOTAL. 
DES DÉPENSES ET SÉRVICES. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires cl per- extraordlnaires et 

manentes, temporaires. 

REP0aT, • fr. 40,028,1:55 eo 190,607 70 40,227 ,821i 3(i 

CHAPITRE X. 

tli'.11$1O11$ ET Sl!COVIIS. 

~2 Pensions e\ secours . 110,401 80 1,5\lS 20 112,000 " 

CHAPITRE XI. 

DÉPllNSU UPI\ÉVI/E$. 

33 Dépeoscs imprérues non libellées au Bud&ct 15,li6 04 " 15,170 04 

Toul. r.tll'.ÉUL DU BUDGtT. • Cr. 40,155,754 10 201,205 \JO 40,555,000 . 

PAIi LE Iloi : 
Le Ministre de la Guerre, 

S. THIEBAULD. 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 24 février t8io. 

LÉOPOl,D. 

Le 1llinislre des Finances, 

J. MALOU. 

as 





( 251 ) [N° 96.] 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

pour l'exercice i 876. 



fN° 96.) ( 252. ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.,; :i CRÉDITS C: 

"' ., 
DBMANDt!S POUR ù:ximcrcr. .. 

◄~ .., 
j: 0: ••• 

DESIGNATI011 DES DÉPENSES ET SERVICES . •• ~6" ., .. - Charges 1 ., ~.t Chariies 1 ., ordinaires e:dra~rd,nuires 1 " 'O 
i "' •• •• 1 
"'- •. permanentes. tempcmire,. 

"" 

CHAPITRE 1er. 
1 
1 

1 ADMINISTRATION CENTRALF,. 

1 
1 . 1 Trailemcnl du Minislrc . . . fr. 21,000 • . 

{ 
- de 44 fonctionnaires et employés civils. , 155,675 

: ~ 159,810 2 " • • - des huissiers, messagers el gens de service. 24,135 

~ Supplément aux oiliciel'S employés au Département de la Guerre. . 10,000 

~ ~ 
:; " 16,000 • ,, 

- am sous officiers - - - 0,000 

Matériel. . 
\ ''"'";"m d, b,=, , impressions, """~', ports d, lettres " '""" menus '"'' · 20,000 . 

4 ,, Chauffage et éelairage , . . • . . . . . . • . . . . . . . . , 12,000 • 50,000 • • 
Entretien des locaux, achats cl entretien clu mobilier, etc . . . . . . . . . 18,000 • 

Dépôt de la Guerre. 

Cba1•ge1' or1Un11lre■ e& permane11teM. l Heconnarssances militalres , acl •••• ,l'r, •• rurnents , alimentntion "" la bibliothèque •• d• I 
a. la cotlecuon des caries . . . . • . . . . . , . . . . fr. 11!,000 " 40,000 • 1 

Traitement de O rrraveurs el dessinateurs permanents . . . . . , . 21,000 ,, 

5 40,000 • 150,000 b 

()hara:e11 el(traordlnalre• et Cemporalre11, 

li. Continuation des trav:rnx pour la cnnfection de la carie topcgrapblque du pays . . 150,000 • ' 

Torn DD CU.PITRE'"'· 286,810 • 150,000 J) 



( 255 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXEBClCE 1876. 

[N° 96.] 

-1876. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
allouls -- 

,ouaL1111actc •. OB SER VA110NS. 
TOTAi •. l8'7o. ACGSl?ITJ.TIO!'(. DI.UIUTIOK, 

21,000 " 21,000 n . " 

150,810 • 150,810 1) p • 

10,000 " 16,000 • n ' 

' 

50,000 n 50,000 ,. " • 

100,000 • 100,000 ~ . » 

436,810 n 456,810 " ,, ,, 



(N• 96.] 

DÉVELOPPEMEI\TS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

... .; 
CRÉDITS •• ê 

OE)IANl>tS POUi\ L'EXERCICP. 
..• •.. ., .• e ;: ~~ DÉSIGftATION DES DÉPENSES ET SER'VIC:ES. -T "' .• •• 0 

Char11c~ Cbarg~s i-- .. ;i.t •. 
ordino1rc5 exlraordi11aircs <I -c, 

et et i .. 
permanentes, tcmroraires. . 1' Cl -c, 

CHAPITIŒ Il. 
El'HCTlt'. tl'ATS·H.UORS, ------- ...... _,a,, ..... État-major général. 

Officiers généraux. 

1 SECTIO!I D'ACTIYITl"i. 

!) 30 Lieutenants ~ém:ranx, â. . fr. 18,500 . [r. 166,500 . 
Ill 54 Généraux-majors, à . . 12,100 . 228,600 , 
-- -- 

305,100 . 27 !)O 
A DÉDVJRE : ¼ p.•/• pour médicaments. 1,975 50 

303,124 50 

Sf.CTIO!I DE nisu1n. 
'2 6 Lieutenants &énfraux employés à un service 

sédentaire, à . . . . . . . . . fr. 14,800 . fr. 20,600 . 
4 8 Généraux-majors en service actif sédentaire, à . 10,tflO 40,640 . 
-- .- . 70,240 . 6 14 

A oil>11111t : ! p.•/. pour médicaments. 551 20 - 1- ---- 60,888 80 
a. 

To'l'.u. . fr. 463,015 30 
A .BÉDUlltE : 

Pour un lieutenant i;énéral de la section d'activité (Ministre 
18,500 de la Guerre) . • • . . . . . . . . . . . fr. . 

11. oiou111E : 4-p.•/. pour médicaments . 02 50 

18,407 50 

444,605 ~80 
A AJOUTU\: 

Le supplément de 1r.1ilcment dû à un (iénéral -major , chargé 
provisoirement des fonctions attribuées aua hcutenants t,é- 

G néraur • . fr. 2,000 " 
A uiouini; : -; p. 0/o pour médicaments . 10 " 1,0!lO n 

R~ST~. . fr. 446,505 80 

Corps d'état-major. 

1 

4 12 Colonel&, à. . . fr. 0,500 . fr, 38,000 • 
4 8 Lieutenants-colonels, à • 7,100 28,400 • 

1 b. li 16 Majors, â • 6,oOO 50,400 • 1 
18 Capitaines de 1« classe, à • 5,100 01,800 36 . 
12 24 - de 2• classe • 4,400 52,800 • -- -- 
40 06 261,400 • - - A oiournE: ~ p. •J. pour médicaments. 1,:,07 • 

260,003 • 
70 200 1.1:ronTia, . fr. 706,688 80 . 



( ~55 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE t876. 

[N° 96.) 

1876. CIIÉOITS DIFFÉRENCES. 
euo11I, - 

,ot!a s.•u:r.•i::•t,. OBSERVATIONS. 
TOTAi,. t87o. •uc•IJIT.&TIOJI. 01•nn1T10,w. 

' 

l n9 



( 256 ) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUOG[T OU MINISTÈRE 

DÉSIGIYATION DES DÉPEIVSES ET SERVICES. 

CRÉDl1'S 
DE!IIA!'lllts 1·ou11 L

0
EX&11c1cr. 

.·- 
Charges I CLori;rs 

<Prdinaircs e1lracrdiuairt1:S 
ll'l et 

peru,aueole,. le1nporoirrs. 

EFPECTII'. 

6 
{ tuile). 

~ 
Ul)UU. ICIIUAll.1', 

7!J 1 200 

2 

• 10 . 12 

" 12 

C. ( . 2 

2 

• 2 
-- -- . 42 ' -- ' -. 

d. 

79 242 

. fr. iOG,088 80 

Ai<les de camp et officiers d'ordonnance. 

Supplément aux officiers des corps J'infan1cric, d'artillerie cl du i.:énie, 
employés tomme aides Je camp et officiers d'crdonnance prcs iles cëné­ 
taux commandants de division el de brit,ade; S.l\'oll\ : 

J capitaine d'infanterie de I" classe . , à. fr. 1,:,00 . ' fr. i.sen . 
5 - - de 2• classe . à. • 1,000 . ?:'i,000 . 
6 - - de 5, classe . à. • 1,000 . 6,000 . 
(i lieutenants t.l'infaotcric. ' à. 850 5,100 . 
1 licutenam d'artillerie . . à. 500 500 . 
1 capitaine en 1" du (:énic. . à. 500 t,00 . 
1 lieutenant ùu [jénie. . ~- 500 500 • 

A oi:nuinE;;•/. pour médicaments 

18,000 • 

94 50 
18,805 so 

TOTAL, 

Iudemnlté de vivres de campagne. 

. rr. 125,494 se ! 
1 

1 
1 ., 

Indemnité de /40 centimes en remplacerncm des vivres de campagne à allouer Jlll officiers 
c111i camperont à Bcvcrloo (dépense approximative). . . . . . . . . . . . 

Indemnlté de fourrages. 

( \W! chevaux X ses = 88,3:50 journées d'indemnité représentative, à 
\ fr. 1 :30 c• ..•.........•.•.... fr. 114,829 - 

c. '? A ajouter pour 1 ration supplémentaire pour le général-major ccmmandant 
ile divi5ioo . . . . . . . . . . . . . . . . • • . fr. 474 50 

Au6me0La1ion résultant de l'année hissextile . • • . . . • , 31!i 90 

(. ' 

Frais de bureau. 

f lieutenant ([énéral commandauL la 2• cirsconscription militaire et &ouver­ 
neur militaire de la résidence ro.ralc . . . • • • • . . . fr. 

1 lieutenant r,éoéral commandnm la !•• circonscription militaire et [j0UVCt· 
neur militaire Ile la place d'Anvers et de ses dépendances. • . . . 

1 chef d'état-major du commandement supérieur de la cavalerie . 

d . . . ·1· . { 1 à , ,~00 • } - es errconscnpüons m, itaires. 1 à 1 /!00 • 

000 

2 

4 
2 

des di,i1ion, d'infanterie, à. 
- de cavalerie, à 

10 6énétaux-majors, commandaut une bricade, à 
000 , 
500 . 

2,000 • 

2,000 • 

800 • 

2,700 • 

2,400 • 

1,'200 • 

8,000 ~ 

1,802 20 1 

1151619 40 } 862,015 \JO 

10,100 • 

A lftPORTIR, • • • • fr. 1 862,0llS {)O 

,. 

" 



( 237) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE i8ï6. 

[N° !J6.) 

- - 
1 ); 16. CREUITS DIFFÊRENCES. 

alloués --i-- 
1 PO~R t.' 8XERCICB OBSERVATIONS. 

1 
TOTAi,. !87~ .1.uo■ •• UTJO•. , o,■,.UTION. 

1 - 

' 

8(,2,015 ')0 35;,500 • • 1,484 10 

' 

1 

' 
1 
l 862,015 00 863,500 • • 1,484 10 

60 



[No 96.] ( 258 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.; 
.. CRÉDITS = •• •. .. e DEHANIIÉS POUR L'EXERCICE •• - •• .. o. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. ~ "' C. .. •• .. 1 Charges Chars-es •• .•. ordinaires exlraordmaires "' ... 
r el el 

•• ~ permanentes. temporaires. 
"" 

REP0&1'. . fr. 862,015 00 • 
lFFf.CTIF. -,-- État-major des provinces et des places. PHU, CHYUI• 

État-major tics provinces. 

a. t 5 10 Généraux-majors ou colonels, à 1 O, HJO francs • fr. 50,800 . . 0 Supplément de traitement aux aides de camp des commandants 
de province, à 500 francs . 4,500 ' -- <-- 

5 19 55,500 • 
A DÉDUIRE½ •J. pour médicaments. ':176 50 

55,023 50 

État-major des pinces. Î C••""""'°" ,Id""'"', à . 
. fr. '1,500 57,500 • 

4 - de 2• - , à • 5,500 22,000 " 
O - de 3• -· , à . 4,500 40,500 " 

b. T 'I .. ;.... . . . . . . . . 3,800 7,600 . 
0 Adjudants de 1" classe, à. . . 5,000 27,000 " 

.•. 

8 - de 2• - , à ... 2,400 11),200 • 
4 - de 3, - , à .•. 1,000 7,600 D 

------ -- -- 161,400 • 
41 6 A Dt.DOUE~ •J. pour médicatacnts. 807 • 

160,503 . 
7 46 25 

Aumôniers. 

c. Traitement des aumêniers cl desservants . . 42,000 . 
203,332 50 • 

Indemnité de vivres de campagne, 

d. Indemnité de 40 eentimes en remplacement des vivres de campagne à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Deverloo. ( Dépense approximative) . . . • . • . . . 1,051 . 

Indemnité de fourrages. ! 25 chevaux X 365 =9,125journêesd'iodemnité représentatire.à fr.1 50 c•. 11,862 50 
I!. 

A□6roentation résultant de l'année bissextile. • . • . . • . . • • 52 50 

1 

1 t,805 " 
Frais de bureau. 

0 commandants de province b). 9,600 " 

1 

1 - de place, à. . 1,200 . 1,200 . 
2 - - , à. . 1,000 . . 2,000 • 
1 - - , à. 800 . 800 • 

f. ' 7 - - ,à. 500 . 3,500 • 
10 - - 'à. 400 • 4,000 • 
3 - - 'à. 240 . 720 • 
5 - - 'à. . . 150 • 750 • 
2 - - , à. 100 • 200 • 

22,770 • 

A IIEPORTER, • fr. 1,15l'î,348 40 • 
1 



( 239 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f 8i6. 

[No 96.] 

!876. CRÉDITS OJFFÉRENCES. 
all011è• 

rotia r.' 111actc• OBSERVAT/ONS. 
TOT.IL. 1871S. UGIPTlnO!I. ltlaJl11TlOJl. 

86,,0t5 00 863,500 • . 1,484 10 

aj A r;parlir:par le llioi~lre, ,eloo let l,esoios du service. 

~11;;,1s2 50 2'J3,~00 . 1>2 50 )) 

b) A répartir par décisions spéciales, en raison de l'imporlaoce des commandements, 

1,15?5,348 40 1,156,800 • 152 ISO 1,484 10 



[ No '96.J ( MO ) 

DÉVELOPPf.:MEN'l'S DU BUDGET DU MINISTÈRE 

--- . - 
.;. .; CRÉDITS •• ë ...• .. 

DDIASots POUi\ L'Eu:nc1ce u s ;: •. 
C. DÉSIGll.&. TIOII DES DÉPENSES E'I' SEI\ VICES. - _.,..._~ _ __,J 

"' C. ◄ 0 

"' -.; Ch•rgos Cbari;es •.. .. •• . .. ordinaire, extraonhosircs -::, •• el 
C .. 
"' •. p.rruanenles . temporaires. ..• 

REPOAî, . rt-. 11155/HS 40 . 
lntenâane« militaire a}. 

EfPECTIF. --- 
IHIU, Utt!t'Z. 'fraitcment. . 

1 2 Intendant en cher, à • . fr. 12,iOO 12,iOO . 
3 » Intendants de 1" classe, à . !),500 28,500 . 
0 $ - Je jm, id., à. 7,100 4~,600 . 

a. ' 12 12 Sous-intendan1s de première classe , à. o,;,oo 75,000 . 
13 • - Je deuxième classe, â • 4,600 50,800 . 

,- -- ------ 
35 14 210,200 . 

A i,i1m1u ¾ p. •f. pour médieaments. 1,096 . 
' 

----- :'!18,10-i . 
' 

8 i Indemnité ile vlvres tic campagne. 

b. Indemnité de 40 centimes en rcm11laccrnent des virres de campa(l'ne, il allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloe. ( Dépense appreximauve) . 1,:!5;5 . 

Indemnité de fourrages. 256,018 20 . 
! 14 chevaux X 365 = 5,110 journées 1l'indcmnilé représentative, à fr. 1 se c'. G,645 . 

C. : Au&mcnlatioa résultJnl de l'année bissextile. • . . . . . . . . . 18 20 

' li,661 20 

d. Frais de bureau. . • b) 50,000 . 
' 

To·r.o.r. DU GRAPITIU JI. . fr. 1,411,:;oc; 60 . 



( 241 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERClCE 1876. 
! 

.. 
- ·- - 

-1876. CREIJITS DIFFÉRENCES. 

l -- alli>uél'> --------- 
1 

enuu L'ur.uClCP. OBSERVAT/0.LVS. 
TOTAi •• t8'1l$. J.\JGUENlJ.TlON. DUIIN1Jît0:1, 

1,155,5!8 40 1,156,800 . 52 ~o 1,484 10 

u) C:0!ll'0SlTlON ORGANIQUE. -· 
Oll<l<tJ 

UTHD.l.lttJ. CO:KPT.t.•LH TOTAL- 
duco,-p•. 

1 
Intendant en cher. 1 • 1 

- de t rc classe • 5 • ; 
- de 2me - . G • 

1 
:15 

Scus-intcndants Je I'' elasse , I:! • 
- de 2'"' - 15 • ' 

Capitaines quartiers-maitres . .. 38 1 

l Lieutenants cl sous-lieutenants officiers payeurs . 75 1:.0 

, Copilaiues cl lieutenanl5 administrateursd' habillcrn' • . :n 
' 1 

:55 (') ll.O tM 
i 
i 
( 

(1) rc, offit11lrf..comp1::1ibles &,urent ,d ~).Our orJr-t, a&n dc-f•ir~ rN11oriirJe(hHrre arganique. lb SOQUob'lprls d1n, 
1 

l't:ITe1:1tr dr?i curr,s pour leurt altecarlom. (Chapitre, J \' U Xll.) 

' 1 250,018 20 2!56,000 . 18 20 • 
i , 

: b) A répartir, r· rlécisione spèciales , Cil raison de l'import3nce du service dont les fooc • 
lionnaires de 'intendance sont respectivement charges. 

1,411,566 00 t,411!,800 • 50 70 1,484 10 

Drtl~ll1'J01', . fr. 1,433 40 



[N° 96.] ( 242 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.,; .:i 
"' "' .., ., 
tJ -< a ;:: =~ "' ~ t: E ., - ., .. ;,- ., . ., •• "O 
g ., 
"' ~ 

DÉSIG1'ATI01' DES DÉPENSES ET SEJl"VICES. 

CRÉDITS 
Dt:!11.\NIIÉS !•OUR 1.'EXF.JICICE -----,-----,-,·-- l 

ChurJe5 j 
c:r.lraordmaires 

lenip;:aim. 1 

Charge5 
ordim,lres 

rL 
permanentes, 

U-fEGTIF. 

i 1 2 

' 4 D 

ï . 
1 . 

20 . 
a. { 1 

12 ,, 
12 » 

12 . 
1 1 
-- --, 
\ 71 3 

CHAPITRE Ill. 

SERVICE us SANT{: llES HÔPITAUX a). 

Traitement des officiers de sauté. 

Inspecteur général, à . fr. 12,700 12,îOO . 
Médecins principaux de 1" classe, à 8,500 34,000 >l 

- principaux de 2• classe, à. 7,100 40,700 . 
- ile bataillon ile 1 •• elnsse , à 4,200 4,200 . 
- adjoints, à . 2,500 50,000 .. 

Pharmacien principal, à. 5,500 5,500 " 
Pharmaciens ùe 1" classe , à. 4,200 50,400 . 
- de 2• classe, à. 3,250 30,000 . 
-· de 3• classe, à. 2,800 33,000 0 

Inspecteur rétériuaire , à. li,500 5,500 • 

9 ' 

A ohurnE ¾ p. 0/. pour médicaments. 
284,600 • 

1,423 n 

----- 283, 1i7 • 

10 

11 

Indemnité de vivres de campagne. 

b. 1 Imlemnités de 40 centimes en remplacement des vivres <le campa&ne, à allouer aux officiers 
qui occupent le camp ile Beverloo, ( Dépense approximative] • 

Indemnité de fourrages. 

\ 3 chevaux X 365 = 1,005 journées d'indemnité représentative, à fr. 1 30 c• 
c. f Augmentation résultant de l'année bissextile. . . . • . 

d. 1 Inspecteur ffénéral du service de santé. 

n 

Frais de bureau. 

Service pharmaceutique. 

1,H~ fiO 
:J !JO 

1,4l!ï 40 

2,000 • 

Nourriture et habillement des malades; entretien des hôpitaux. 

! 
650,500 journées (b) de traitement de sous-officiers et soldais dans les bôpitnux et les infir- 

meries, à 89 centimes - • • . • . . . . . • _ . . . . • fr , 578,9~5 
n 

4,000 journées de miliciena non incorporés et de militaires détenus avant leur condam- 
nation. • • • • • • • • • . • • • • , • • • , . • . • 5,555 

288,005 00 

~ l 582,500 n 

Acbaldemédicaments, linge il pansement et lnetrumenu de chirurgiej émoluments à des médecins civils 
ou à desmédecins militaires pensionnés pour soins donnés ou médicaments fournis aux militaires ma- 
lades ; frais d'impreuion d'ouvrages de ua1i11ique et menues dépenses. • , • • • • • . . 1 127,tSOO n 

Totu nu c1uf1TRE Ill. • • fr. 1 908,003 00 

• 

• 



( 245 ) (N° 96,1 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1876. 

i8ï6. 

TOT:\L. 

CRÉDITS 

allouê1, •------------•·----~--- 

rova L' l'Jl&CIU 

IU'1o. 

DlFFÉR EN CF.S. 

OBSERYA110NS. 

288,005 00 288,000 • 3 l!O 

Inspecteur général 

Médecins principaux de 1 •• classe 

principaux de 2° classe. 

. . / de t •• classe. de regunnnt de grnc _ 

de bataillon de tr• classe. 

- adjoints. 

Pharmacien principal 

de I rc classe 

de 2m• - 

fospeclcur vétérinaire 

Vétérin~ircs de p• classe 

de2m• - 

de:,mc - 

fi) 1 COMPOSlTION 
organique. ---- 

SERYICB 5Bl\VIC,& 
d,. des 

IIÔPITAU.f. CORPS, 

1 • 
4 • 
7 • 

10 } . ~li 21; 

1 3~ 

• 4~ 
20 • 
1 . 

12 . 
12 . 
12 . 
1 . 
• 12 

" 13 . 8 

--- 
71 n f,\8 

------------- 
21!) 

(') Ces offü:icrs dt santé rirurcnt 1c1 pour orüre, arrn de foire ,enorl 1r Je ch, rrre erganrque. 11, sont coroprh d.1n• 
l'dfetuf dc5 corpJ pour leur, .:1Jloc,1Lio11s ( Chapitre IV, Soldt dc.1 ln,1111r:1.) ~ 

582,500 n 1 5821500 n 1 1 . 1 b) Infanterie. -108,700 journées. 
Cavalerie. o;;,:,oo . 
Arlillerie, 123,900 • Génie. 22,300 » 
Bataillon d'administration . 2,300 . --- 

TouL, . 650,MO journées. 
~ 

. 1 1 
1 "' .,.. . ~"" . . 

!108,003 00 008,000 • 1 S !10 
1 • 1 

61 



[N° 96.) ( 2l4 ) 

OÉVELOPPEMENTS DU BUDGET L>U MINISTÈRE 

,.; ..• .. 
0 ;:: 
"' .. 
rl 
Q 
z 
"' 

DÉSIG!1ATION DES DÉl)ENSES ET SER"\'ICES. 

CRÉDITS 
DE»ANDtS POUi\ Ù!XERC,CE -------;------- , __ 
Chargo I Charges 

c,rdinaires extraordtnaires 
Cl. C'L 

permanentes. temporaires. 

12 I a. 

EHECTlf. 

:!55711 • 

274~1 115,i 

CHAPITRE IV. 

SOI.DE DES TROUPES. 

Traitement et solde de l'infanterie. 

Traitement, solde et accessoires. 

11!5:tl ~54 1 O/lidcrs de tous i;raclcs 

Sous-ollîcicrs cl sol,la1s 

. fr. 5,417,675 50 

6,\170,'.502 06 

Haute p;iyc 1•our chevrons d'ancienneté. 

Indemnité ;iux sous-officiers promus officiers, 

. fr. 32,000 • 

rn,200 • 

lndcmni1~ de 40 centimea , en remplacement des vivrc5 rie campagne, à 
allouer aux officiers qui camperom a llcvcrloo, ou qui sceent détachés 
pour assister aux manœuvres • 30,0IJ0 • 

Premiêrc mise ile petit équipement à allouer â 8,104 miliciens cl à 000 
volontaires â incorporer, soit, à 36 francs. • 313,544 • 

frais de voyage des miliciens rappelés sous les armes . 40,000 • 

12,831,521 56 

A DY.OVIRE 

Pour 408,700 journées de militaires traités dans les hôpi- 
taux, a 61 centimes. . . . • . • . fr. 240,=507 n 

Pour vacances el petites permissions • . _ 270,638 15 

510,045 15 

----- 12,:m,s10 41 

A RUOR'f!n. . , fr. 12/il 11570 41 



INF AN 1"'ERIE. 
· Céue arme se compose: ·1° d'un régiment de carabiniers formé de quatre hataillons actifs et de deux bataillons non-actifs (à quatre compagnies) et un dépôt; 

2° d'un régiment de grenadiers, l · 
5° de trois régiments de chasseurs à pied, formés chacun de trois bataillons actifs el de un bataillon non-actif (à quatre compagnies) et de un dépôt; 
4° de quatorze régiments de ligne, 
5° de deux compagnies sédentaires; 
6° d'un corps de discipline et de correction formé de six compagnies; 
7° d'une école d'enfants de troupe; 
8° d'officiers à la suite des régiments. 

OFFICIERS. 

C 

L 

C 

C 
L 

M 
L 
C 
C 
l\: 
C 

L 

C 

M 
C 
C 
L 
~. 

C 
L 

C 

L 

Effectif par unité Com11osilion d'un régimenl Soit pour : TOTAUX. 1 
- - 

Les dix-sept 
TRAITEMENT 

GRAD•~s. O'élat-major De ehasseor s Le régiment Le réghnen l régimenu Je Les deux Le corps Les of!iciers nlONTANT. 
De De De ehasseurs de De A pied et de des des à pied ecmpagules dlsef plfne hors Officiers. Chevaux. annuel. 

bataillon. eompagnte, earablnlers. g renadiers. d'inranlerle et el de 

1 

régiment. de 1ignf. earablnlers. grenadiers. tl'inrantr.rle 1tJeuu1.Ires. cadre, correction, 
de ligne. 

Étnts-nmJor8 netlr11 j 19 régi~ents. 
1 58 bataillons. 

.olonels , . . . . .. 1 . • 1 1 1 1 1 17 n .. • 10 58 8,500 • 161,500 . 

.ieutenants-colonels . 1 . • 1 1 1 1 1 17 " , . ,, 10 58 6,500. n 123,500 . 
Iajors . . 1 . 4 3 ;; 4 ;; 51 " . . 58 116 5,500 " ;;10,000 • 
apitaiues-adjudants-majors montés ... 1 • • 1 1 1 1 1 17 " 

,, " 10 10 S,900 . 74,100 . 
- -· non montés. . 1 . 4 ;; 5 4 ;; 51 " " . 58 . 3,400 . 197.200 . 

icutenants ou sous-lieutenants porte-drapeau • 1 . . 1 1 1 1 1 17 . " " 19 . 2,250 >) 42,750 • 
- - officiers-payeurs· • . 1 • 4 ;; 3 4 ;; 51 " ,, " 58 >) 2,350 . 1:56,;';00 • 

lédecins de régiment de 1 •,e classe • . . l l " t 1 5 . 6,500 . 31,500 • 1 1 1 1 1 17 >) " " - - de 2m, classe . • ( 14 • 5,100 • 71,400 . 
1 - clc bataillon de tr• classe. " . 1 1 1 1 1 17 ,, " • 19 " 4,200 • 70,800 " .. 

- - de 2• classe . " • 2 1 1 2 1 17 " . • 20 " 3,250 . 65,000 . 
iaa eompngnles de b11tnlllons netlls. 1,302,050 . 

rpitalnes de , •• , 2• et 5• 'classe. . " 1 1G 12 12 16 12 204 . . . 252 . 5,400 >) 788,800 • 
eutenants et sous-lieutenants . . • 5 48 56 3(l 48 36 612 " " " 696 . 2,250 . 1,566,000 )) 

:10 bntnlllous 11011-11etlls, 80 eompngnles. 2,3!14,800 " 
ajors . . • 1 ,, 2 1 1 2 1 17 " " " 20 20 5,500 • 110,000 ,., 

rpitalnes-adjudants-majors non montés. • . " 1 . 2 1 1 2 1 17 . . " 20 • 3,400 .. 68.000 . 
ipitaines de 1 ", 2• et 3• classe. . . >) 1 8 4 4 8 4 08 • • " 80 " 3,400 " 272,000 . 
eutenants et sous-lieutenants .· . , • 5 24 12 12 24 12 204 " " ". 240 » 2,250 • 540,000 • 

u• dépôts de régiment. 000,000 • 
ajors . " 1 • 1 1 1 1 t 17 ,, • " 19 10 5,500 • 104,500 . 
eutenants ou sous-lieutenants officiers d'armement • " 1 . 1 1 1 t 1 17 ,, . . 19 " 2,250 • 42,750 . 
tpitaines-quarrlers-maîtres de 1 ", 2• ou 3• classe • • . 1 . t 1 1 1 1 17 • . " 10 • 3,800 • 72,200 ,, 
ipltalues adminis« d'habillement de 1 ", 2•ou 3• classe. " 1 • 1 1 1 1 1 17 • )) " 10 • 3,400 • 64,600 • 
édecins de bataillon de 2• classe • . ,, 1 • 1 1 1 1 1 17 " " . 10 • 3,250 0 61.750 . 
pitaines de l ", 2• ou 3• classe: •. » " 1 1 1 1 1 t 17 )) • • 10 . 5,400 • 64,600 . 
eutenants et sous-lieutenants. ., ,, 3 3 5 5 3 3 51 . • . 57 ,, 2,250 • 128,250 . 

Compni;oles spéelnle•. 558,650 • 
ilcnel . . . • " . • • . 1 " 1 2 8,500 • 8,500, • 
ajors • . . • • • . . • 2 . 2 2 5,500 • 11,000 ,, 

-•· 

pitaine-adjudant-major non monté. . " . • . . . . 1 " 1 • 3,400 . 5,400 • 
ipitaines-quartlers-maitres de 1 •• , 2m, ou 3m, classe ,, • . . • . • 1 " 1 . 3,800 . 3,800 . 
eutenants ou sous-lieutenants officiers-payeurs . . . " " . . . 1 ,, 1 • 2,350 • 2,350 . 
édecin de bataillon de 2• classe . . " . . " . • 1 . 1 • 3,250 • 3,250 » 

ipitaines de 1 ", 2• ou 3• classe . . " " . . • 2 6 . 8 • 3,400 • 27,200 . 
eutenants el sous-lieutenants. . . " . " • 6 24 " 30 • 2,2_50 • 67,500 • 

Officiera à •~ •nlte. · 127,000 • 
rpitaines . ·'. •i . . . . • . • • 20 20 • 3,400 • 68,000 • 
eutenants •' . " " • • . . • • 20 20 )) 2,400 • 48,000 • 

- 
" )) . . • • • • ,, ' . ' . 116,000 1D 

129 01 01 129 01 1,547 8 37 40 1,852 254 TOTAL. 5,428,500 • 
(') . .': 

.. , 
A ajouter les suppléments de traitement : 

Pour le corps de discipline 
et de correction . · 

Le commandant du corps 
Les cieux majors, à • • . fr. 800 • 
Les sept capitaines, à ; 000 · • 
Les vingt-quatre lieutenants et sous-lieutenants , à 400 • 

(') Officiers d'infanterie. 
. Comptables. 
Médecins .. 

[ P~ffeS 244-245.] 

1,076 ·i . 
08 1,852 
78 

TOTAL 

. A 11Énum11}p. •f• pour médicaments . 

RESTE. 

1,000 • i 
1,600 • 16,400 " 
4,200 n 
9,000 • 

• fr.15,444,000 • 
27,224 50 

1 . . fr. ( 5,417,675 50 



TROUPES. 

G Il-' Dl•:/!!, 

Effectif par unité. 

D'ëlal•major 

de 

De 

Late Illon 

De 

compagnie. 

Com~osilion d'un régiment 

De 

em-ablnlers . 

De 

grt•11adil•U. 

Soil pour : 

Oc ehasaeurs] Le réijimeut 

à picJ Cl 

d'infanterie 
des 

de 11gnc. 1 carabinlcn. 

Lesdh-srpl 
t.e n•i;lment I régiments de 

du 
cb:uscurs 
à pied 

•• 
i;rcnadiers. 1 d'infanterie 

Je Jigne. 

LE 

TOTAi, . 

t'-O~lnl\t-: 

de 

JOU RN (ES. 

· SOI.Dl! 

[oumallère. 

!UON'I'ANT ----,---- 
par 

GIIAl>ll, CATllCOI\IE. 

i,:fnl><-mnJor,i nl'llf,i J 1 !) rê1;i1_11en1s. l ss bataillons. 

A,lj111la111s sous-officiers 

1 
Grenatliers 

Se1wm1s-majors secrétaires 
Les autres, 

Scr1:en l s-clairous 
Capor:iux-clairons. 
Ser, ien I s •3 rm uriers. 
M11.sicicns d'état-rnajnr 

~:,~ com11n"uh->1 tic ..• ~i;i hnlnlllnnH ncUrs: 

/fi co11111111111ies d11 réyimmt des rarabi11ier.~. 

Scr1:cnl>-majors 
Premiers sergcnts . 
Sergeuts-Iourriers . 
Scr1;cnls. 
Caporaux 
Clairons • 
Soldats de 1" classe 

de 'l• 

1 :! compttqnies du réyi111e11t des yrrnadiers. 

Sergents-majors 
Premiers sergents . 
Sergents-Iourriers . 

Sergents , 

C3po1·aux 
Clairons . 
Grcnarlier s 
Soldats avec solde de fusilier 

20.', compaqnies des réqiments de chasseurs 
et de ligne. 

Sergents-majors 
Premiers sergents . 

Scq:cn ts-Iourricrs • 
Sergents. 

Caporaux 
Clairons , 
Snhlats de 1" classe 

~o lualnlllon" non-ncllr11: 

Petits étals-majors. 

Atlj111lanls sous-offlciers 
Capornux-clairons . 
Se.q:cnls-armurir.rs. 

HO cnm1111g11k1t dcH bnlnlllonH 11011-nclUH: 

4 compagnies de grenadiers. 

Sergents-majors 

Premiers sergents. 
Sergents-fourriers . 
Sergents. 
Caporaux 
Clairons • 

! 8 Je carabiniers. 
.76 eompaqnies. 1 r,g Je chass, et ile lir,ne. 

Sergents-rnnjors 

Premiers sergents. 
Sergents-fourriers . 

Seri::ents._ 
Caporaux 

. Clairons. 

~ 1 

14 

1(j 

4 
4 
4 

20 

40 

12 

372 

450 

5 
10 

114 

4 
4 
4 

20 

40 

12 

372 

1 
1 
1 
5 

10 
;; 

93 

450 114 

4 
4 
4 

20 

40 

12 

280 

5 

10 
;; 

70 

504 91 

;; 

4 
4 
4 

12 
24 

4 

1 
1 
1 
3 
0 
1 

52 13 

/l 

.n 

» 

4 
4 
4 

12 
24 

4 

3 
6 

1 

52 13 

4 

A REPORTER, 

1 

1 
4 
4 

14 

1li 

10 

10 

80 

IGO 

48 

1,488 

2 

2 
2 

8 
8 

8 
24 

48 

8 

1,90'l 

:; 

:; 
:; 

14 

I:! 

12 

12 

60 

120 

30 

1,110 

4 
4 
4 

12 
24 

4 

1,448 

S· 

:; 
;; 

14 

12 

12 
12 
60 

120 
;;r, 

840 

4 
4 
4 

12 

24 

4 

1,172 

4 

1 

1 
4 
4 

14 

16 

10 

16 

80 

160 

48 

1,488 

2 

2 

2 

8 

8 
8 

24 

48 

8 

1,062 

5 

;; 
;; 

14 

12 

12 

12 

00 

120 

50 

1,110 

4 
4 
4 

12 

24 
4 

51 

17 

17 

51 

51 

258 

,, i 

. { 

204 

204 

204 

1,020 

2,040 

012 

14,280 ! 

17 

17 

17 

08 

68 

08 

204 

408 

68 

58 

1 

18 

rn 
58 

58 

266 

io 
1(j 

16 

80 

160 

48 

490 

!)92 

12 

12 

12 

60 

120 

50 

744 
572 

204 

204 

204 

1,020 

2,040 

612 

4,7Ci0 

9,520 

20 

20 

20 

4 

4 
4 

12 

24 

4 

70 

76 

76 

228 

456 

76 

21,170 

305 

ü,570 

6,!J55 

21,170 

21,170 

!J7,0UO 

5,840 

!\,840 

5,840 

29,200 

58,400 

17,520 

181,040 

562,080 

4,580 

4,580 

4,580 

21,000 

45,800 

IS,140 

271,500 

155,780 

74,460 

74,460 

74,460 

372,~00 

741,000 

223,580 

1,7o7,400 

3,474,800 

1,:;00 

i,SOO 

7,500 

1,460 

1,460 

1,100 
4,380 

8,760 

1,460 

27,740 

27,740 

27,740 

85,220 

160,440 

27,740 

----'--------i---1--1--1---1---1--1--•--- 

2 70 
t 95 
1 92 

1 85 

1 " 
1 57 

1 92 

1 72 

1 57 

1 57 

• 82 

• 07 

• 61 

1·95 

1 75 

1 GO 
1 60 

• 85 
» iO 

• 64 

• ti8 

1 92 

1 72 

l 57 

1 57 

• 82 

" 07 
» 61 

"58 

2 70 

1 " 
1 57 

1 95 
1 75 

1 60 

1 60 

• 85 

" 70 

1 9'l 
1 72 

1 57 
1 57 

• 82 
n 67 

10,924 1 23,554 1 8,510,910 

1i7,l59 • 
711 75 

12,614 40 

12,8211 75 

21,170 • 
5:;_25n so 

155,318 " 

11,212 80 

10,044 80 

9,168 80 

45,844 • 
47,888 ,, 

11,758 40 

110,454 40 

210,006 40 

8,541 » 

7,6ü5 • 

7,008 » 

55,040 ,, 

37,2;;0 " 

9,198 » 

)7:;,798 40 

78,752 40 

142,!lG:5 20 

128,071 20 

116,902 20 

ti84,5l 1 • 

610,572 " 

14V,664 60 

1,050,814 n 

2,015,584 " 

19,710 » 
7,500 ,, 

11,401 " 

2,M47 • 

2,555 • 
2,35(i )) 
7,008 • 

7,440 • 

1,022 " 

53,200 80 

47,712 80 

4o,551 80 

150,655 40 

136,480 80 

18,585 80 

273,0~0 80 

3/\7,232 80 

4,R07,K82 20 

38,471 ,, 

23,214 • 

430,247 40 

6,380,424 80 



TROUPES (surra). 

Com11osilion d'un rfgimenl Soit 11onr : ___________,___. NOHRRll 
SOLDE 

Gll .t.DES, 
De Les Jis.•sepl I.e corps Je MONTAl'IT. Le régiment Le régirurn t rl!giments ,te Les deux L'icole 

De De chasseurs Je LE 
1.fos des chasseur, 

Jiscipline ù'enfanut.le journaltère. 
comp. 

ou •• JOUJ\NÊt-:S • 
carabiniers . grenaJicrs. ~l de TOTAi,. 

de lign«-. cauhiniers. GrtnaJlers . d'inranlerl e séJentairrs. 
corrrc1 ion. 

troupe. 
lie ltgne. 

REPORT. 1,062 1,448 1,111 1,062 .1,Htl l!J,!Jt-1 • • • 23,~51 8,516,010 ., • 6,58fi,424 80 

t.9 dépôts de régiment: 

Petits états-majors, 

! Grenadiers . : ! ! n 1 • ., n • 1 365 1 60 584 • 
Sergents rrar<les-marrasin. 1 1 1 

Les autres • 1 • li • . n 18 6,5ï0 1 5i 10,314 00 

Armuriers sergents-majors • : l 1 1 l 10 3,650 1 02 ï,008 1) 

1 1 1 17 ,, n . 
- sergents !) 3,285 1 57 5,157 45 

Maîtres tailleurs et cordonniers. 2 2 2 2 2 34 n )) .. 58 13,870 ., 82 11,573 40 

t D compn;;nles de dépôt: 34,457 7r, 
1 compagnie de grenadiers. 

Sergents-majors 1) 1 ,, n 1 n " )) • 1 365 1 05 711 75 

Premiers sergents. . n 1 • • 1 n • • " 1 305 1 75 038 75 

Sergents-fourriers. • 1 . • 1 " ,, " . 1 565 1 60 584 . 
Sergents, n 5 • " 3 n . ,, 

" 3 1,005 1 60 1,752 • 
Caporaux • 8 " " 8 • • n " 8 2,020 n 85 2,482 . 
Clairons . n 2 . • 2 " • >) • 2 730 ,, 70 511 . 

./ 8 compagnies de carabin fers, de chasseurs 6,û70 rio 
et de ligne. 

Sergents-majors 1 . 1 1 ., 17 " >) . 18 6,570 1 02 12,014 40 

Premiers sergents. 1 • 1 1 • 17 » " • 18 0,570 1 72 11,300 ~o 

Sergents-Iourriers . . 1 ,, 1 1 • 17 . n ,, 18 61570 1 57 10,314 90 

Serr,enls. 3 • 3 3 >) 51 )) • . 54 10,710 1 57 i'i0,944 70 

Caporaux : 8 • 8 8 n 130 . )) n 144 52,560 • 82 H,000 20 

Clairons. 2 " 2 2 • 34 • " . 36 13,140 • r,7 8,803 80 

117,0i7 40 
Co1u1mgoles s11écl11les . 

.2 compagnies sédentaires. 

Sergents-majors • • • • • • 2 " ,, 2 no 1 02 1,401 ne 
Serr,ents-fourricrs. )) . " n IJ • 2 . " 2 730 1 57 1,146 10 

Premiers sergents. . . ,, • • " io " . 1ü 5,840 1 72 1 o,044 80 

Sergents. . n " • " n 50 )) • 50 18/?50 1 57 28,652 50 

Caporaux. ., ,, . " n .. 32 " . 32 11,680 • 82 !J,577 60 

Clairons )) • n • • • 4 . • 4 1,400 • 67 078 20 

Soldais • n • n • . . 1:lO . ,, 120 43,800 • 58 25,404 n 

Corps de discipline et de correction. 77,204 RO 

Atljudanl sous-officier. n n . n • n . 1 . 1 56:, 2 70 085 50 

Sergent-clairon " • " » • . . 1 )) 1 365 1 85 675 25 

Caporaux-clairons. ,, • . • • ,, ,, 2 • 2 no 1 n no . 
Sergent-armurier . . " . .. • • n 1 • 1 365 1 57 573 Ol\ 

Maîtres tailleur el cordonnier )) " " . • • • 2 » 2 730 "82 598 GO 

Sergents-majors • " >) ., ,, " )) (l )) (l 2,l!JO 1 95 4,270 50 

Premiers sergents. ,, . , » ., ,, n . 12 • 12 4,380 1 75 7,665 n 

Sergents-fourriers . " " n • . . . 6 . 6 2,190 1 00 3,504 ,, 

Sergents. . . n . • • )) . 42 ., 42 15,530 1 60 24,528 n 

Caporaux )) " >1 • • • • !JO >) 06 35,040 • 85 20,784 " 
Clairons. .. . " . n • ,, . 12 • 12 4,380 • 70 3,006 » . . I employés aux travaux. . • " n . • • .. " 400 . ., 400 146,000 n 50 73,000 . 
Correctionnaires 

non employés aux travaux . • " . n • " " 800 • 800 292,000 • 43 125,560 • 
École d'enfants de troupe. 

... 274,030 00 

Enfams Je troupe . • " . I " • • • . 250- . 91,250 n 51 40,537 50 
40,537 50 

Toraur 1,982 1.408 1,102 1,982 1,468 \!0,264 226 
1 

1,581 250 \ 25,571 9,:n5,415 ÎOTAL, . fr. r.,945,sot or, 

25,571 . . . .. 1~,652 01 

Corps de cliscipline et de correction. 

Supplément de solde: 

68 sous-officiers .' 
08 caporaux 
12 clairons 

24,820 journées, 1• 40 c•. 
35,7i0 - à 20 c•. 
4,380 - à 05 c•, 

Aurrmentation résultant de l'année bissextile 

ÎOTAL. 

!J,928 • ! 
7,154 • 
210 " 

1ï,50I • 

47 40 

• . fr, 1 6,970,302 or, 



( 245 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 18i6. 

tN° 96.J 

!,._ __ - ---· -·-· - ·- --- - ~ - - ·- - 
18i6. C!\ÉDITS DIFFitRENCES. 

- -- !JIIJUt!d ' 

1 
l'OUk L•llXEHCICK OBSERVA1'/0NS. 

1 

1'01,H. 1871$. At'GIIIIN't'l.TJD"(, LIIJIIXUfJO:(, 

1 1 

' 

' 

1 

62 



1 N° 96. J ( 246) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉSIGNA 1'101'l DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRl!:DITS 
DEl,I.\NDÉS l'OIJR L'EUI\CICE 

Chorges 
unlinaires 

" permanentes. 

Ch~r~•~ 1 
extraorùmaire, .. . 
temporaires. '. 

i 

12 
(oui"), 

c. 

REPORT •••. fr. 121:!;1],570 41 

Indemnité de fourrages. 

1
254 chevaux X 505 = 92,710 journées d'io<lem. représentative, à fr. 1 50 c• 

b. 
Augmentation résultant de l'année bissextile . . . • 

120,853 20 

Moyens clc transport. 

l\Joyens de transport aux troupes en marche . 

Logement et nourrtture. 

1 
1 e. 

lliilicicns à incorporer . 

d. { l\Jouvements éventuels pendant l'année. 20,000 

Troupes qui camperont à Beverloo (aller el retour). 24,000 

120,525 , 

550 20 

20,000 journées. 

150,000 t 

44,000 

64,000 juurnées à fr .1 25 c•. 

12,040,529 61 

Frais d'mlmlnistrallon et d'instruction ('). 

/ 1 régiment de carabiniers, à . 

Les 18 autres régiments , à 14,500 francs 

2 compagnies sédentaires, à 400 francs. 

1 école d'enfants de troupe. 

Le corps de discipline et de correction 

16,000 • 

~(i1,000 • 

800 • 

800 • 

5,300 • 

1 {1) Écoles régimenlAires el des illollros, 

80,000 • 

A RI.POOTl!R. , • fr. 

283,000 • 1 

112,0'6,3'0 OI 



( 'U7} 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f876. 

(No 96.) 

---- -- 
iSili. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

alloat'J ----- l '""• 1."u:1•c1ci OBSERVA1'10NS. 
TOTAi .. AUG.IIIT.lTJC,1'1, JU.INtJTIOfl~ 

i t8ilS. 
! 

12,0-fü,:529 01 12,02i,500 • I0,020 lil ~ 

12,946,:S20 111 12,0:.!7,300 • 10,020 61 . 



[N° 96.] ( 248 } 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈI\E 

~ ..• u ;:: 
"' ..• 
"' .. 
" ô 
"' 

DÉSIGll&TIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
DF.llANUts roun 1.'f.XF.KCICf. ------:------.- 
Cl,ari:e, 1 Ch:irics 

unHnaircs.l 1~xtraor1.hna1rth 
tl fl 

permnnentes , len1por;1ircs . 

fttPOl\r. 

EFFECTIF. 

0,0401 !S,480 

Trmtemetu et solde de la cavalerie. 

Traitement, solde et accessoires. 

. fr. l12,940,S20 GI 

:5601 6~01 Officiers Je tous ffr31lcs . . fr. l ,40!1,721 • 

5,0801 4,8401 Sous-officiers, l,rir,atlicrs cl sohlals • 1,0150,750 72 

Haule paye pour chevrons d'ancienneté. 

Indemnité aux ;ous-officicrs promus officiers. 

Sept capilaines commandaou à 5,100 fraacs . 

A ohu1RE ~ p. 'f. . 

. fr. 11,rioo • 

11,500 " 

de 40 centimes. en remplacement oies vivres de eampagne , :i 
allouer 3U~ officiers qui cam11cront à IIC\"Crloo. ou qui seront 
détachés pour assister aux manœuvres . G,000 , 

Première mise ,le pelir équipement à allouer à 11200 miliciens et à 500 vo- n. l lontaires à incorporer, à 50 francs . . • . • . . . . . • . 75,000 • 

3>4G0,471 72 

Charge temporaire: 

Trailemeor de sept c:ipiraines iestrueteues donl l'emploi est supprimé cl qui 
sont conservés par mesure trausitoire : 

35,700 • 

1i8 50 

55,521 50 

TOTAL. fr. S,405,llll~ 22 
& DiDUIRE: 

Pour 03,300 journées de militaires traités dans les hôpitaux. 
à 84 centimes. • • • • . • • fr. 78,372 • 

Pour vacances et petites permissions 43,{!92 80 

122,~64 80 

3,373,628 42 

---------1----1---- 

A IIP.POIITP.H. 

·, 

• (r. '5,i173,021l 42 112,940,?i'> 01 



CAVALERIE. - Celle armce se compose : f O <le deux régiments <le chasseurs , l 
2° de quatre régiments de lanciers, . chacun <le cinq escadrons actifs. 

3° de deux régiments de guides, 

OFFICIERS. 

GllilDES. 

COMPOSITION 
d'un 

escadron. --- 
Uomme,., Che,•nux, 

COMPOSITION D'UN RÉGlnlENT 
à cinq escadrons. 

' -·--1----r-------- 
2 régiments de chasseurs, 
4 - de lanciers, 

Hommes, Chevaux. 

! régiments de guides. 

nommes. Chevaux. 

Ilommes. 

TOT.~vx. 

Chevnux 

~, de 
cavalerie grossecava- 
légère, teete. 

Traitement 

nnnuel. 

ltlontant,, 

i-:t11ts-1110Jors tic régiment. 

Colonels • 
Lieutenants-colonels 
Majors. • • • • • . • . . 
Capitaines adjudants-majors en r«. 
Lieutenants adjudants-majors • . . . , 
Lieutenants ou sous-lieutenants porte-étendard 
Capitaines quartiers-maîtres de 1 ••, 2• el :5• classe 
Lieutenants el sous-lieutenants officiers-payeurs . • . 
Capitaines administrateurs ,l'habillement de 1 ••, 2• et 3• classe 
Médecins de régiment j ~c !:•, c1

1
asse_- l ue - c asse. 

Id. de bataillon de 1" classe. 
Vétérinaires de l" classe. 

Id. <le 2• -- • 
Id. de 5• - 

Eseach•ons 11ellfs. 

Capitaines commandants • 
Id. en second de 1" et 2• classe 

Lieutenants • 
Sous-lieutenants 

(1) Officiers de l'arme 
Comptables 
Médecins. 
Vétérinaires. 

~GO 

' 1 5 1 5 8 18 6 0,500 70,000 
1 2 1 2 8 12 4 7,100 56,800 " 
2 4. 2 4 1G 24 8 c.soe 100,800 . 
1 2 1 '.! 8 12 4 5,100 40,800 . 
1 2 1 2 8 12 4 S,250 20,000 .. 
1 2 1 2 8 1 :l 4 5,0:l:, 24,200 
1 1 8 5,800 50,400 . 
1 1 ' 8 • ' 2,550 18,800 " . 1 1 8 . 5.400 27,200 " 

. ! 1 1 1 1 l 2 } 6 'l l 6,300 l:!,ûOO .. 
fi - 5,100 50,600 

1 1 1 1 8 (j 2 4,200 55,ûOO " 
1 1 ·1 1 8 6 2 4,200 35,ûOO " . 1 1 1 1 8 0 2 3,250 26,000 ' . 1 1 1 1 8 0 2 2,800 22,400 . 

1 2 5 10 5 10 40 60 20 5,100 204,000 " 
1 2 5 10 5 10 40 GO 20 4.200 lû8,00U ., 
2 4 10 20 10 20 so 120 40 3~250 soo.oon . 
2 4 10 20 10 !:!O 80 120 40 2,800 224,000 . 

1 1 1 1 1 1 1-~~ ----- 
(j 12 45 80 45 80 360 1,415,800 . 

(') --------- 
640 

1 
A déduire½ p. •f• pour médicaments 7,07fJ . 

-- 
RESTE, • fr. 1,408,i2I >) 

TROUPES. 

COMPOSITION 
COMPOSITION D'UN RÉGIMENT TOT,UJI. 

à cinq escadron!!. 
d'un NOllBRB 

î rtgimenu de chasseurs, SOLDB 
e11eadron. 

! régimenu de guides. Chevaux GR&DES. ' - de lanciers. de JIIOnlllnt, - -- --- --- 
Hommes. , Chevoux. Ilommes.1 Chevoux. 

Uommes, de de journalil:re. 
JOURNÉES. 

Hommes. Chevaux. cavalerie grosse ea- 
légère. valcrie. 

1 
Petits états-moJors de régiment. 

A,ljuùants sous-ollicicrs. n l 2 2 . . 12 12 >) 4,:;80 2 75 12,045 . . • . 2 2 4 n 4 1,460 2 75 4,015 >) 

Maréchaux des logis chefs secrétaires " n 1 
1 1 . . 0 6 " '.!,1UO 2 55 5,14û 50 
" . 1 1 2 . 2 730 2 57 1.730 10 

I<l. des logis gardes-magasins • 1 
1 " . . 0 " >) s.ise 1 !JO 4,lfll ' .. '• . . " 1 " 2 >) . no 1 !J2 1,401 60 

Trompettes-majors . " >) l 1 1 ,, " 0 6 . 2.l!JO 2 10 4,5fJfJ • 
' >) 1 1 2 ' 2 no 2 12 1.547 60 

ltl. brigadiers . >) ! 1 1 " >) 6 6 . 2,l!JO 1 zo 5.7:l5 . • . >) 1 1 2 . 2 730 1 72 1.255 60 
Maréchaux des logis armuriers >) l 1 . " " 6 . • 2,1!)0 1 90 4,101 • '. " " >) 1 >) 2 >) " 750 1 fJ2 1,401 GO 
Maîtres tailleurs, bottiers el selliers , . '. " >) l 5 >) .. " 18 ., • û,570 » 80 5,256 >) 

" ,, 3 . 0 )) 0 2,l!JO , 82 1,7fJ7i 80 

Escadro11s ncflrs. 1 
l\Iaréchaux des logis chefs. 1 1 l 5 r, ' " 30 50 . 10,050 2 35 25,1:;2 50 . ., 5 5 10 . 10 3.650 2 57 8,050 511 

Id. i,I. fonnirrs . 1 1 l 5 5 " n 50 30 . 10,!JnO 1 !JO 20,805 " ,. . 5 5 10 ,. 10 s.eso 1 02 7,008 " Id. de, logis 8 Il l 40 41) . " ~40 240 . 87,600 1 00 1 G0,440 " 
" ,, 40 40 80 n 80 2fJ,~OO 1 !J2 51i.064 n 

Brigadiers, 12 12 1 60 liO n . 31i0 360 . 151.400 1 02 134.ü:!8 . 
n " 00 (\0 t 20 " 120 fi.800 1 01 45.552 ,, 

Trompettes 5 5 l 15 15 . . 90 !JO . ;;2.850 1 50 4\J,2ïn .. . ,, 15 15 50 ' 50 10.050 1 52 1(i.0H . 
Maréchaux rerrants . 2 2 l 10 10 " " GO 60 . 21.!JOO Il 8S 18,177 . 

' " 10 10 20 ' 20 z.soo n 85 ü.205 ' Cavaliers <le I" classe . 24 24 ! 120 HO >) ' 720 720 . 262.1>00 Il 83 218,124 " . )) 120 120 240 " 210 87.600 , 85 74.4û0 " I<l. de 2° - 00 GO l 315 5,i5 n . 2,070 2,0iO " 7:i5,550 • 80 604,440 . 
n 

~ 

545 545 090 . 600 251,X50 " 8:.1 20û,:il7 .. 
Id. non montés 20 ., ! 100 " . 000 " ., 21!J.OOO • 80 175.200 " . 100 ,, 200 . " 73.000 • ll2 511.sno " 

---- --- 

1 

--- --- ----- ----- 
140 120 illl 710 605 5,680 3,650 1,210 :?,Oil;,'100 l,fJlii,4W sn 

-~ 
[Pages 248-240.] 4,840 

Aur,mcntalion résultant de l'année bissextile. 5,û80 .. 5,:;:io fJ2 

TOTAL. . fr. 1,050,750 72 



( 249 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1876. 

[N° 96.] 

- -- --·-· ---- - - . - - --- - - - -- - - 

1876. CRÉDlTS DIFF(mENCES. 
11UouE1 --- -~ -- - 

PO'IJJ\ 1/1t:l11\ClC2 
OBSERVATIONS. 

rorar., 187(). ÂUC.,NTJ.TtON' l>IIUN'UTJ(>N. 

l .. 

12,IJ4G,520 0 1 12,027,500 )' 19,029 01 . 

- 

12,0.fO,li20 Of ·J 2,0:17,300 n 10,0:10 61 • 



(N° 96.] ( 250) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

-- 
,,; :j ., .. •. ..• .., ~ <J ;: "'::,. •• o. "' i- 0 .. •.. .; :J :â.~ 
" ..., .• 2 ., "' -c 

ntsIGNA1'ION DES DÉPENSES E1' SER'\'ICES. 

CRÉDITS 
DEIIANDÉS POUi\ Ù:XERCICE 

Charge~ 
ordinaires 

ci 
permanentes, 

Char,es 
eilraordmaires 

el 
temporaires. 

REPOI\T, • • • rr. 5,375,628 42 J 12,040,:;20 6l 

Harnachement, etc. 

Entretien du harnachement, traitement et ferrure des 4,fl40 chevaux tic 
troupe, soit 1,766,600 journées, à 9 centimes. . fr. 

Au(l'mentation résultant de l'armée bissextile . 

Casernement des chevaux. 

) 

365 chevaux (garnis<>n de Garni) X 565 jours= 13ô,225 journées <le ca- 
c. serncment de chevaux de troupe, à 4 centimes. .. . fr. 

Augmentation résultant de l'année bissextile . 

e. { 

IUoycns de transport. 

1:. 
<•••1•>-1 d. 1 Moyens de transport aux troupes en marche. . fr. 

Logement et nourriture. 

Mouvements éventuels pendant l'année . 

Troupes qui camperont à Beverloo (aller et retour). 

10,000 journées. 

32,400 

158,004 • 
435 60 

5,520 • 
14 60 

42,400journées, à fr. 1 25 c•. . fr. 53,000 • 

Frais d'administration et d'instruction('). 

f. 1 Huit régiment! à !S escadrons actifs, à , . fr. 7,200. 

159,429 60 

5,343 60 

0,000 • 

. fr. 57,600 » 

) 5,019,480 121 35,521 50 

Tou., .. , fr. 3,655,001 

A nEronTbn. 
(f) Écoles régimentaires el des illettré!. 

G2 j 1-,1~1 
. rr. ,10,505,soo n 35,521 50: 



( 25t ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1876. 

[N• .96.] 

!876. CRÉDITS DIFFÉRENCF.S. 
•llo•f• -- _,,.._ - 

roua 1,,'atn.c1e1 OBSERY ATJONS. 
TOT.tl., l8'11S. AVGIUllUnOK, PIMIIIIITIOll, 

li,046,o20 6 1 1 !J,927 ,o00 ~ 19,020 61 ~ 

! 

' l 

3,655,001 62 3,647,521 50 7,480 12 • 

1 

- 

10,601,:m 2;; 16,574,821 50 26,500 7S • 65 



(N° 96.) ( 252 ) 

DÉVELOPPE~lENTS OU BUDGET OU l\11N1S1'ÈRE 

"· .., ..• 
u .: ., .• .. 
"' = 

DÉSIG1'AT10l'I DES DÉI•El'WSES E1' ssn 'VICES . 
CRÉDITS 

OEllANl>tS POVR L'EXERCICis ------:- ,...... __ 
Charges . Charges 1 
ordinaire~ c~traordinoircs 1 

t"I Cl 
permanentes, temporaires. 

14 

ReronT. 

uriCTIF. 

. fr. lt 6,565,800 751 55,521 50 

5 10 
5 5 
5 5 
7 1 
Il 11 
5 . 
' . 
8 • 
8 . 
8 . 
-- -- 

65 3S - - 

so • 
50 • 
5 • 
1 • 
0 • 
3 • 
4 • 

a. ( _.,__, 
761 • 

5021 48-i 
7,860 2,:;;2 

8,562 12,856 

Traitement el soide <le l'artillerie. 

Traitement, sulde et accesselres. 

t.'CAT-MAIOR l'ARTICULIER, 

Colonels, à . . . 
Lientenants-eelenels , à 
lllajou, à. . 
Capitaines eommandants , à 
- en second de 2• classe, à. 

Majors commandants du matériel, à 
Garde d'artillerie principal , â 
Gardes d'artillerie de 1" classe, à 
- de2•-,a 
- de3• - , à 

Oflicitri. 

!J.500 
7.100 
0.300 
-i,GOO 
:5,500 
:î.500 
-1,liOO 
5,700 
2,750 
2,000 

. fr. 47.500 • 
:55,500 • 
51,!500 • 
3~,200 ■
58.500 • 
2i,!J00 " 
1.000 " 

~W;fjOO • 
22.000 • 
16,000 • 

A or.ovrnH ! p. 0/o pour médicaments . 
284,!J00 • 

1,424 50 

Rr.sTE. . rr. 

Sous-officiers et employés. 
Conducteurs de t« classe, à 
- ,lc2• - , â 

llfaitres artiticiers , à . 
Contrôleur principal , à 
- de l"claS$C, à 
- de 2• - , à 

Réviseurs, à. 

1,2:;o 
1,0fiO 
1,230 
:5,000 
2,550 
2,100 
1,ïO0 

. fr. so,ooo • 
Sl,llOO • 
6,150 ~ 
3.000 • 
7,G50 M 

G,300 ft 

G,800 • 

Jlégiments et cvmpaynies spéciales. 

Officiers de Lous c:radcs • . 
Sous-officiers, l.,ri1~adicrs cl soldais 

283,475 50 

98,()00 • 

1,!110,54!) 25 
2,5~2,525 28 

Haule paye pour chevrons d'ancienneté 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. . 
- de 40 cenumes , en remplacement des vivres de campagne, â al- 

louer aux officiers qui camperont à Bcverloo cl ;, Brasschaet , 
ou qui seront détachés pour assister aux manœuvres . 

Première mise de petit équipement à allouer à 2,058 miliciens cl 200 volon- 
. . . . l G-14 l1ommes â chcnl, à 50fr. 32,200 • 1 taircs :1 mcorporer , soli} l ,Ol4 _ à pied, à 36 • . 58,104 • 

10,000 • 
1,500 • 

s,ooo • 

!.10,oM " 

4,984,054 05 
,\ DÉDUIIIY.: 

Pour t23,0~0 journées de militaires luit~s dans les hô1,i1au1, 
à 7o centimes • . . . , . . . • • • . • • 

P1111r vacances cl petites permissions 00,447 • 
82,160 75 

172,616 75 
---- 4,8l2,3o7 28 

,\ llf.POIITF.R. . rr. 4,812,;;;;7 2s I rn,505,soo 751 05,521 50 



( ~55 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXRRCICE 1876. 

[ N° 96.] 

--· •.... ···- ----·· -- --·--- --·-•··" .... -· ·-· ...•.... . . ··•··••·----· ·-- - .. ---· ·---- ·-. ------- - •·-- -- 
18i6. cnnnrs DIFFtHE~GES. 

1 

·- allouf, -------· :------- 
POVk L1&X'(ftCICP. ' 0/ISERVATJONS. 

TOTAi,. t87a. .lUCJI l!'IT J,. TIOK. tw•t!'CUTIO~. 

1 

; 

10,001 ,'.551 25 10,574,821 50 20,11011 75 " 

l 
' 

' 

' 

10,001iim 23 1 o,r,t .i;s2:1 :no '20,500 ;;; • 
6i 



ARTILLERIE. 
Cette arme se compose 1 ° D'un état-major particulier. 

. ,.. . J les ter el 3" règim" chacun de 8 batteries montées el <le 2 batteries <le réserve; 
2° De 4 régiments de campagne formés savoir : . . . , . ' les 2• et 4• - - 2 - a cheval, 7-batlerics monlees et i ball. Je rcscrve; 
5° De 5 - de siège formés chacun de -16 batteries de siège, i batterie de réserve et batterie de dépôt; 
4° De 4 compagnies spéciales : 1 de pontonniers, ·1 d'ouvriers, i d'armuriers et i d'artificiers; , . . . , . · . 14 compagnies pour les équipages des pontonniers el du génie; 
5° Dun bataillon du tram forme <l un état-major 2 d l' d · · 1 t' . - - - e a m1111s ra 10n; 

et de 7 compagnies: .1 • d d' ·t 
·.1 compagnie e epo . 

OFFICIERS DES CORPS. 

GRADES. 

EFFECTIF 
Je chaque 

ou 
C0MU0NII. _____,I_ 

Hommes. Chevaux. 

COllPOSlîION UES IIÉGIAIENTS ET DES CO~lPAGNIES SPÉCIALES. 
Les 

(" ET 3• llfollUTS 
de eempaâne-. ~ 

Uorumcs,, Chevaux, 

'!• 1T 4• aiC.l:U'.'!TS 

Je eaurpagne. -----­ 
llomnm, t Chn,u1 

5•, &• n 7• fttctuns 
Je siége. 

__,..,__--:.., 

Uoruo,es.,ChCYOU1, 

Quaire 
CO:IP.1.CilllES SPic1.u.u. LE TRUN. --:-...------- -----...:--- - 
llomm<S., Cheva~l- llommes, I Chnau,. 

'J'ol1111,., 

IIO)l!IES. 

CIIE\'AUX ___ I,__ 
• • 

rntlon rnelon 
fortes. ltgères. 

Traitement 

annuel. 

:110111011t. 

I\JO~UNT 

rrnr 

ca.fi--gorle. 

Dbsernations. 

États-moJors ,les régiments. 

Colonels . • 
Lieutenants-colonels 
Majors • . . . • • . 
Capitaines commandants-adjudams-majors. 
Lieutenants . 
Capitaines commandants-instructeurs 
Capitaines quartiersmaitres de 1 ", ':!• et S• cl. 
Lieutenants ou sous-Iieuten. officiers-payeurs . 
Capitaines adrninist. d'habillern'de l ", 2•ct 15• cl. 
• 1 •. , • _, . , ) de 1r• classe } " euecms ue ref, l de 2m, _ 

- de bw• ) ~: r = 
Yétérinaires de 1" classe 
-· de 2• - 

RÊGIMENTS DE CAMPAGNE. 

<I batteries à eheval. 
Capitaines commandants 
- en 2'' cle 1" et de 2• classe 

Lieutenants 
Sous-llentcnants . 

30 l111tte1•les 111011téeH. 

Capitaines commandants 
- en 2d de 1" et 2• classe 

Lieutenants 
Sons-lieutenants. 

Capitaines commandants 
Lieutenants • , ,,.. 
Sous-lieutenants. 

RÉGIMENTS DE SIÉGE. 

<18 batierlea ,le Nlé3e, 

Capitaines commandants 
Lieutenants 
Sous-lieutenants. 

3 lmtterle• de réserve. 

Capitaines commandants 
Lieutenants 
Sous-lieutenants. 

3 botterles ,le dépi)t. 

Capi laines commandants 
Lieutenants 
Sous-lieutenants 

COMPAGNIES SPÉCIALES. 

1 eompngnlc cle po11to1111le1•s, 

Capitaine commandant. 
- __ en.second. 

Lieutenants 
Sous-lieutenants. 

Torxux. 

5 

!l 

s 

2 
1 

0 

0 

2 
1 
0 

!) 

s I s ___ , _ 

-1- 

Capitaine commandant. 
Lieutenants 
Sous-lieutenants. 

BATAILLON DU TRAIN. 

l\Iajor. 
Lieutenant adjudant-major . • • • 
Capitaine quartier-maître de 1re, 2• ou 5• cl. 
- adminisl. d'habillem' de 1 ", 2• ou S• cl. 

Médecin de bataillon de 2• classe • • • . 
Vétérinaire de 2• classe 
Capitaines commandants 1 
- en second l 

Lieutenants • • 
Sous-lieutenants. 

3 

1 
1 
2 
2 

1 
1 
2 
':! 

3 eompognles: 011vrlei;11, armuriers 1-1-I 
et ortlflcler,11, 

-o-16 

1 
1 
2 

4 - 
1 

. t 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

!) 

2 
1 

2 
2 
8 
':! 
·2 
2 

2 
2 

2 
2 

2 

9 

1(; 
1G 

48 

4 
4 
4 

-n 

n 
n 

124 

0 
4 

10 
4 
4 
4 

2 

2 
2 

3:l 
10 
!JO 

4 
4 
4 

n· 

202 

2 
2 
() 

2 
2 
:-.! 
2 
2 

2 

2 

2 
':! 

4 
4 

12 

14 
14 

42 

• 
• 
» 

n .. . . 

• 
• 
• 

126 

0 
4 
H 
4 
4 
1 
• 

2 
2 
• 
:-.! 
2 

8 
4 
21 

28 
14 

84 

» 
l) 

.l) 

:0 

• 

• 
• 

210 

3 

5 

. l) 

4tS 
4tS 
48 

·» 

207 

0 
(j 

15 
5 
3 

• 
• • 

Î 
1 
2 
2 

5 
5 
(i 

·• 
• 

1 
1 
2 
2 

l) . . 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
4 
s 
7 
7 

• i 

2 
1 

1 
1 
X 
0 
i 
7 

7 
7 

2!) 
7 
7 
4 
7 
7 
7 

5 
7 
5 
4 
4 

4 
4 

12 

so 
50 

uo 

0 
0 
0 

1 
1 
2 
2 

3 
5 
(i 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
4 
;; 
7 
1 

12 
Il 

28 
8 
8 
Il 

. 
2 
2 
4 

4 
4 

8 
4 

21 

GO 
150 

180 

0 
0 
0 

l) 

2 
1 

1 
1 
8 
ü 
7 
7 

18 0 27 a)502 

0 
6 

15 
s 
:, 

. 
)) 

,, 

1 
1 
2 
2 

.. 
• 

1 
1 1 1 1 1 

Soit par régiment. 02 ~)~]~. ~ j 11 
1 

1--.:.---- 484 

129 l 
Q3 ( 

23 ~ 502 
181 
!J j 27 

445 S!J 

!J,500 " 00,500 n 
71100 n 40,700 " 
6,500 n 182,700 n 
5,100 " 55,700 
5,250 n 22,750 n 

51100 n 20,400 
S,800 • 26,000 n 
2,550 ,, 16,450 " 
S,400 n 23,800 
61500 n 121000 n 

5,100 25,500 " 
4,200 • 2!J,400 n 
S,250 " !J,750 n 
4,200 n 101800 • 
S,250 n 13,000 n 

5,100 • 
41200 Il 

s,025 n 

5,100 
4,200 

s,025 

"115:'i,OOO » 
n 1201000 • 

• 272,250 • 

5,100 " 
5,250 • 
2,800 » 

4,000 
2,750 2,,mo 

20,400 » 
101800 n 

so,:;oo • 

50,000 • 
l!J,500 Il 

10,800 » 

"1220,800 n 
Il 1021000 ,i 
Il 112,800 0 

41000 Il 

2,750 » 
21550 • 

4,000 • 
2,i50 )) 
2,S50 » 

4,600 n 
5,500 » 
2,750 • 
2,::rno • 

4,000 • 
2,750 • 
2,1550 • 

0,500 • 
5,250 " 
5,800 • 
51400 n 
S,250 · • 
3,250 )~ 
5,100 • 
4,200 ,, 
:;,250 • 
2,800 • 

13,800 • 
8,250 • 
7,050 • 

15,800 • 
8,':!50 " 
7,050 • 

4,000 • 
3,500 • 
5,500 • 
4,700 

15,800 • 
81250 » 

14,100 • 

0,300 .• 
S,250 " 
3,800 " 

. S,400 • 
S,250 » 
3,250 • 
20,400 • 
12,GOO ,, 
22,750 » 
19,000 • 

a) Officiers d'artillerie . 
- du train. 

Comptables. 
lllédecins 
Vétérinaires 

[Pages 252-255.J 

A DÉDUIRE { p. 0/, pour médicaments, 

RESTE, 

TOTAL, 

551,050 • 

73,500 

551,250 

00,900 • 

405,600 » 

·29,100 , 

20,11)0 • 

18,300 .• 

. 30,150 Il 

98,000 " 

1- 

11!)20,150 n 

9,000 75 

, fr. 1 1,!JI0,549 25 



TROUPES. 

GUADES. 

EFFECTIF 

Je ca11.l1at11e. !i•, G" d 7• ~-1 ----- · 1----- Chevaux i Chevaux Chevaux n•- 1 Chevaux -----=----- ------- ClllENTS 
llommrs,I I tlornmcs. \ Je 

de selle. tic 1rai1. ile !';l"lle. tic 1rnit. stége. 

IIA.TTl<HIU• 

_____,,-- 
de settc. - Je trnit. 

CUllPOSITIO~ IIES IIÉ.GnlEHS. 
-·-· .- 

l.t·s 
t"r ET :-,c ntGnlENTS 

Je campognc. 

Les 
~e F.T 4e at:G11'11!NTS Les 

TOT~IJX. 

llommrs, 
-------- 
de seue. 1 Je lr::iit. 

NO.'IIBRE 
SOLVE 

[ournanère. 

~iO~TANT 

e,:.1•nde. 

pnr Oùsercatioons. 

Pt-llCN i•h111<,11111Jo1·H cl<-" 1•égl111c11CH, 

A,lju,bnts sons-officiers 
Ma1·écha11x tics lor,is chefs artificiers. 

secrétaires 

Ma1·échaux des loi;is c;anles-mar,asins 
Trompettes-majors. 
- liri1;,1,licrs . 

~fo1·échaux tics 101:is armuriers 
M:tîlre~ selliers, tailleurs et bottiers , 
Ouvriers selliers [soldats) 

IIÉGIMENTS DE CAMPAGNE. 

,S b11Uerle11 ,\ etrevut. 

Adjudants de batterie . 
Maréchaux des lo1;is chefs. 
~ - fourriers 

Ma1·écha11x des logis 
Bri1::11lic1·s. 
- artificiers 

Trompettes . • 
Selliers , forr,i,l'On,, charrons cl charpentiers. 
Maréchaux ferrants. • . 

. \ de 1" classe Canonniers ., •> 1 ue -• c asse 

30 bnUcrle.~ mo111i•c11. 

A,lj11<bnts de batu-rie 
Maréchaux cles lor,is chefs. 
- -:- fourriers. 

Maréchaux des lor,is 

{ 
à cheval . 

llri1:a,lic1·s à pied. . 
artificiers 

Trompettes . 
Sdlicr<. for1:crons, charrons cl charpentiers. 
Maréchaux ferrants. . . 1 de, I" classe 
L1nonn1e1·s de 2, classe. 
t'.i;n,l11cte11rs . 

u h11tterle11 de ri·Ncr,·t-. 

A.ljurlants de batterie 
~laréchaux des 101:is chefs. 
- - fourriers. 

Ma1·échaux des 101:is 

{ 

à cheval • 
Uri1;adiers à pied. . 

artificiers 
Trompclles . . • • 
Selliers , for1:erons, charrons cl charpentiers. 
Maréchaux ferrants. . . • • . • • • 

RÉGIMENTS DE SIÉGE. 

A1lj11<lanls de batterie 
Maréchaux des logis chefs. 
- - fourriers 

Ma1·écha11x des loi;is 
Brigndicrs. 
- artificiers 

Trompettes . . • . . . • 
Charrons, Iorgerons et charpentiers • 
Canonniers I de 1" classe • . • 1 de 2• classe. • • . 

3 tu1UerleH de résea•vt-. 

Maréclrnux des logis chefs. 
- - fourriers 

Maréchaux des loi;is 
Brigmlicrs, • • . . . , 
Charrons, forr,erons et charpentiers. 
Elèves-trompettes • . , • . • 

li bnUcrlcN de clC:~p•î&. 

Maréchaux des logls chefs . 
- - fourrieu. 

J\laréchaux des loc;is 
llrir,adiers. 
Trompettes 

1 1 
1 1 
1 1 
6 6 
li li 
3 ;5 
2 2 
4 n 
2 • 

14 l ,.) i0 .,_ 

---1-i--- 
110 
-1-1- 

1 
1 
1 
(j 

2 
4 
:; 
2 
4 
1 
8 

2G 
50 

1 
1 
1 
(i 
2 
4 
3 
2 
4 
1 

1 
1 
1 
5 
6 
2 
2 
5 
8 

44 

1 
1 
6 
(i 
3 
2 

19 

1 
1 
4 
4 
2 

12 

ÎUTAUX A ntVORT~n 

G2 

1 
1 
1 
(i 
2 . 
2 

n . 
-1-1··- 
~~~ 

1 
1 
1 
(i 
2 . 
2 

15 

• 
• 

40 

40 

40 

. 
n 

• 
• 
• • 

,-t--:- 

---,---1--- 

4 
2 

2 
2 
2 
2 
2 
li 
4 

ro 
1(j 
Ili 
uo 
:;2 
64 
48 
3-2 
61 
1n 

l :!I! 
41G 
,\80 

4 
4 
4 

24 
8 

10 
12 
8 

16 
4 

• 
• 
• 

1,550 

4 

2 
2 

10 
10 
](l 
!Hi 
3:! . . 
3:1 

4 
4 
4 
24 
8 

8 
• 
• 

268 

640 

. 
n 

. . . 

• 
• 
• 

4 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
6 
4 

4 
4 
4 

::!4 
24 
12 
8 

16 
8 

J 50 1 
t 280 l 

1 i 
14 
14 
84 
:!8 
su 
4:! 
:!t! 
liO 
14 

112 
;jf,4 
420 

2 
2 
2 

12 
4 
8 
6 
4 
8 
2 

• 
• 

640 l r.ros 

4 

4 
4 
4 

24 
2-i 
12 
8 

1011 

14 
14 
14 
84 
28 

2 
2 
2 

12 
4 

4 

461 

100 

560 

. 
l\ 

6 
5 

• 
• 
• . 

5 

48 48 
48 48 
48 48 

240 240 
288 288 
96 90 
96 !JO 

144 14~ 
384 31S4 

2,112 2,112 

;j 
3 

18 
18 
!) 
6 

3 
3 

12 
12 
6 

14 
7 
4 
3 
7 
7 
7 
7 

18 
8 

4 
4 
4 

24 
24 
12 
8 

10 
8 

50 1 
280 1 

50 
50 
50 

11!0 
eo 

120 
uo 
60 

120 
30 

240 
781) 
U0<i 

(i 
6 
6 

3(i 
12 
24 
18 
Il! 
24 
(i 

3 
3 

18 
18 
!) 
6 

3 
3 

1:l 
12 
6 

720 1 :5,627 1 G,!JS!J 

s 

4 
4 

4 
4 
4 
24 
24 
12 
8 

168 

30 
30 
30 

180 
Go 

üO 

G 
(i 
6 

30 
12 

12 

• .. 

100 ! 

1,200 

• 
• 

'----:...--~--•---1---1---1---1---1---l---1---1---1-- 

5,110 
2.555 
1,460 
1.0U5 
2,555 
2,555 
2,555 
~.555 
fi.570 
2,U:?O 

1,4GO 
1,460 
1.4GO 
s.rce 
s.roo 
4,380 
2,920 
5,840 
2,920 

20,440 
102,200 

10,950 
10,950 
10,U50 
65,700 
21,!JOO 
43,800 
32,850 
21,!JOO 
43,800 
10,950 
87,0UO 

284,700 
328,500 

2,190 
2,190 
2,190 

15,140 
4,58() 
S,7ü0 
6,5i0 
4,580 
8,700 
2,190 

li,520 
17,520 
17,520 
87,600 

105,120 
35,040 
:;5,040 
52,500 

140,HJU 
7i0,880 

1,095 
l.OU5 
6,570 
6.570 
3.285 
2,100 

1,0!l5 
1,0U5 
4,:'il!0 
4,580 
2,1\10 

7:52 11,500 1 2,53:!,755 

2 i5 
2 ~4 
2 55 
2 05 
1 i0 
2 05 
1 70 
1 i0 
• 75 
• 84 

2 45 
2 55 
1 !JO 
1 !JO 
1 02 
" 90 
1 50 
• !JO. 
• 80 
• 85 
• 80 

2 45 
2 35 
1 !JO 
1 90 
1 02 
• 95 
» 84 
l 50 
• 84 
n i5 
• 75 
• 65 
" 80 

2 45 
2 35 
1 90 
1 !)0 
1 02 
• !/5 
• 81 
1 50 
"84 
0 75 

2 15 
2 05 
1 i0 
1 70 
• U5 
» 84 
1 56 
"84 
n 75 
" (i5 

2 ori 
1 70 
1 70 
• U5 
"84 
"G3 

2 05 
1 i0 
1 70 
"95 
1 36 

14,052 50 
!'i,725 20 
3,451 • 
2,244 75 
4,;;43 50 
5,257 75 
4.543 50 
4,;;43 50 
4,\J27 50 

.,, 2,452 80 

5,577 • 
S,431 n 
2,774 ,, 
lü,644 ,, 
8.055 20 
5,942 • 
4,580 n 
5,:256 • 
2,530 • 

17,:574 • 
81,760 • 

21i,827 50 
2:,,752 :iO 
20,1!05 • 

124.1150 • 
22/i38 • 
41,610 " 
27,5!/4 " 
32,850 • 
30,7U::! ,1 
8,212 nu 

ü5,ï0U " 
179,301 
202,800 » 

5,3(i5 50 
5,146 50 
4,1 (il • 

24.!JOG • 
4.4fi7 60 
8,52:! • 
5,518 80 
6,5ïO Il 

7.558 40 
1,04:'l 50 

37,GOB n 

35,916 • 
~U,7M4 11 

148,920 • 
!JU.8ü4 • 
':W,43~ 60 
4i,li!'i4 40 
44,150 40 

105,120 n 

485,654 40 

2;:!44 i5 
1,861 50 

11,16!1 » 
6.241 50 
2.75V 40 
l,57U 70 

2,24'1 i5 
1,861 50 
7,446 • 
4,101 " 
2,\J78 40 

51,100 ,, 

1!:i0,400 20 

X75,4:t2 50 

i3,!îl8 50 

l_,064,104 80 

25,6:\5 85 

18,691 li5 



TROUPES (surrs). 
.. ~ -- - 

EFFECTIF COAIPIISITIO~ IIES RÉGIAIMTS ET IIES CO.li!' lG~IES SPÉCL\LES. 
de chaque 

.,; 
Lu Les TOT.lslJX. NO)lDJi 1~ llOnHT llU~TANT .:: 

C 
DA.TTERIB OU COllP.1GNIE. 1er BT 5e IU~Gllt!NTS ~e RT 4e RÉGUIB~TS Les COlIPAGNJt:S SPÉCULE~. SOLDE ·- - GRADES. Je campagne. Je campagne, l•,G•c-t 7• ::: -·------ ·- -- Je par prtr :;, 

HÉ· r.. Chevaux Chevaux Chevaux Che,·:111x. Chevaux "' jour1rnlië1·t.•. "' ----- ----- --------------- -- OlllBNCS ___,__ . ....._ -------- Journ~eM. ::rode. cnfégorle. 
...::, 

uommes. 
de sel 1 •· I Je tralt. llonomes. 1 Hommes, 

Je selle. , Je 1rai1. 
de llomu,es. 1 Hommes. 

Je selle. , Je t eau, 
0 

Je s1·llr. Je t r-al t , sit.:gc. Je selle. de lrafr. 

: 
!ltrORT, " • " 1,5:,0 2ü~ (HO 1,7ü2 .j(j~ 'i~O 3,G:?i " " >) o,mm ï:5:? 1,:'lOO 2,!>32,i3!t " • :1,2r.8,0112 :rn 

COMPAGNIES SPÉCIALES. .. 

- 
1 com11ag11le de 11onto1111le1•11. 

Maréchal des logis chef. 1 " " " . .. " . .. " 1 . " 1 . . 305 2 25 . 821 25 

- - - constructeur 1 " . . " " .. . " " 1 " " 1 . " 305 2 25 821 25 

- - fourrier. 1 " " .. " . " " . . . 1 . " 1 . . 505 1 88 OSO 20 

Maréchaux des loflis 10 " . . n . . . .. n 10 " . 10 • " 5,G50 1 88 0,862 • 
llrigacliers 10 • . " " .. . . " • ,10 " " 10 . . 5,050 1 12 4,088 • 
Trompelles. 2 . . . • . . • . " 2 . " 2 " . i50 1 50 002 80 

l\Jaitres-ounicrs 20 • ., . • • • • . ,, 20 " " 20 . " 7,500 1 02 7,44G l) 

Pontonniers de 1 •e classe 20 n . . " . " . " 20 ,, 
" 20 " • 7,500 • 85 0,205 • 

- de 2• - 72 ,, . . . ., . . . " 7'.!. " . i2 ,. . 20,280 n i5 10,710 • --- --- --- -------- 47,ll52 50 

t eomp11g111e d'ouvriers. 137 • . - -- 
Adjudants de batterie. 1 . . . " ,, » . " .. 1 . ., 1 " " 505 2 05 007 25 
Maréchal des logis chef • 1 . " . » . ,, . " " 1 " ,, 1 " " 505 2 55 050 75 

- - Iourrier, 2 • . .. " .. . . " . 2 " . 2 . • 71i0 2 10 1,55~ ,, 
llfaréchanx des logis • 14 . " . . " ,, " " " 14 .. . 14 . " 5,110 2 10 10,751 • 
Brigadiers 12 . • " • . » " " ,, 12 . " 12 " " 4,580 1 05 4,5!JU » 

Trompettes • 2 " . " .. " ,, " .. " 2 " • 2! " " 750 1 56 002 80 
/ de I" classe • 50 " . " • . " " " .. 50 " " 50 j . . 18,250 " 05 1 ï,55î :-.o 

Ouvriers ( 
,lc2• - . !J-3 . . n . . " " ., . 05 

1 
" . 05 " . ::;;;,04:ï > 75 25,458 ï5 

--- --- --- r.2,r.r.o 05 
:1 compagnie d'111•111urle1•,., 175 . . ' - - - 

Maréchal tics logis chef • 1 " . . n . . . .. .. 1 n .. 1 . " 505 2 05 748 2,î \ 

- - fourrier. 1 " 
,, . .. . . " . . 1 " . 1 . . 505 1 70 020 !îO 

Marichaux des logis . 8 " " " " . ., ,, " " li 1 . " 8 ., " 2,020 1 îO 4,!J(l4 . 
Brigatliers 10 " " n " •' n . ' " 10 1 " .. 10 . " 5,050 • 05 s,.io1 no 
Trornpettes . ') " . • " . . . ,. . 2 1 . .. 2 . no 1 50 002 80 . -· - . 

1 tic 1re classe 12 . • . . " .. . , . 12 . ,, 12 . " 4,580 ,, 75 5,285 ,, 
Canonniers-uernuriers 

de 2• - !JO • » . . . " . . • 00 . ,, !JO . • 55,040 1) 05 2:!,075 20 
--- --- --- Sfi,153 2:i 

11 compagnie t1·ar&IOclc1•s. 130 . • - --- - 
Maréchal des logis chef • 1 . " . .. " " .. .. . 1 " ,, 1 " " 5(i5 2 05 i41l 2:i. 

- - fourrier. 1 . . . . . . . ., . 1 
1 " ,, 1 " .. 505 1 70 û20 50 

Maréchaux des logis. 8 ., " " • ,. " " " " 8 
1 

,, . 8 . . 2,020 1 70 4,9(14 . 
BriflaJiers . 10 " . . . . " . . . 10 l " . 10 . ., S,650 ,, 05 5,41i7 50 
Trompettes • 2 • . . . . . " " • 2 1 . ,, 2 " . 750 1 Sil !)!)2 80 

{ de 1•• classe. 20 n . " ,, .. . .. . 20 1 20 . 7,500 • 75 5,4i5 Ca non ni ers-a rti fic ie rs 
. . ,, • " 

Je 2• - • ... 00 ., " . • " . " . . 00 " ,, 00 " " 21,000 • 0'> 13,70i " --- --- --- so.oos 05 
BATAILLON DU TRAIN. 102 » . 

- -i-- 
1 

. 

PctU ét11t-maJ01·. 
1 

Adjudant sous-officier. 1 1 n • . . n • • " 1 " 1 . 505 2 i5 1,00:j 75 
llrigadier-trompelle • 1 " " . " . " ., • 1 " 1 . 5G5 t 70 020 50 
Maréchal des logis secrétaire • 1 . " . ,, " . " • 1 •· 1 n 505 1 88 080 20 
- - BarJe-maBasin 1 . n . " . . . .. 1 . 1 " 565 1 8!! 08G 20 

Maître sellier, tailleur et bottier ;; n " . . . . . . ;; " :; " 1,005 • 75 821 25 

Compagnies. 

Maréchaux des logis chefs . 7 (i2 . . " . . . . • i ) ü2 , . 7 fü! . . 2,555 2 5:; 5,055 15 
- - fourriers . 7 . . n . • " " . 7 ,, 7 " 2,555 1 88 4,805 40 

Maréch~ux des loci, . 38 " " .. . " . . . :j8 ,, 58 . 15,R70 t 88 20,075 GO 
Brigadiers 38 . " • . " . . . Sil . 58 • 15,SïO 1 02 14,147 40 
Trompettes , _ 14 n . • n • • • • 14 • 14 " 5,UO 1 48 1,nr.2 80 
Maréchaux ferrants 8 . • . " • " " • 8 " 8 . 2,020 » 75 2,100 . 
Selliers, forgerons et charpentiers. 1:; : " " • . . " n " 1;; • 1;; n 4,ï45 ,, 84 :;,985 80 
Conducteurs. •, 245 1 218 . . • . • " " 245 218 245 218 8!>,425 ~ • 80 71,540 " ---,- 140,070 05 5ï7 1 02 21!! "' 1~ --- --- --- --- --- --- --- '--- --- --- Touux. 1;550 268 040 1,ï62 404 720 3,G27 218 7,800 ;94 1,578 2,808,000 2,57:i,4G9 20 - - - - - - - ----- Soit par régiment. ;75 154 :'l20 881 252 560 1,209 2,:;72 

Aur,meotations résultant tle l'année bissextile. 7,800 7,056 08 

ÎOTAL. . fr. 2,582,ti25 28 



(N° 96.] ( 254 ) . 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

1 
.; .; 

i: 5 ., .., -< E ;: " 8. "' •• o. .• t:E 
"' - " ... :- .. . ., Q 

"0 

i .. ., .., 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
l>E!IIANlltS POUi\ Ù:XEI\CICE 

.- ___...1 
Charges I Ch3rJ•• 
orJinoires extraordinaires 

tl Cl 
permeneates. temporaires. 

14 • 
(tulle). 

Ruo.11-r 
1 

. rr. 4,s12,S31 28 \ 10,565,800 1r, 
! 

Indemnité de fourrages. 

~ 

Pour les officiers de l'état-major particulier de l'arme : 38 chevaux X 
I>. 305= 13,870 journées d'iudemnité représentative, à fr. 1 30 c• . fr. 

Augmentation résultant de l'année bissertile . • . • • . . • . . 
18,080 40 

Uarnaehement. 

~ 

Entretien du barnachement , traitement cl ferrure de 2,372 chevaux de 
c. troupe, soit pour 805,780 journées, à 9 centimes . • fr. 

Ai;menlation résultant de l'année bissemle 
78,133 68 

Casernement des chevaux. 

j 
:S ! 4 chevaux ( i;arnison de Tirlemont) x 365 = 114 ,61 O journées de 

casernement -le chevaux de troupe, à 4 centimes . . • . . . fr. 
d. 

242 chevaux (car11i1on de Gand) x 305 = 88,330 journées, à 4 centimes. 
Augmentation résultant de l'année bissextile • . • . . . . . . . 

e. 

8,139 84 

Moyens de transport. 

Moyens de transport aux troupes en marche. 15,000 • 

Logement et nourriture. 

l Mouvements éventuels pendant l'année , • . • 

f. Troupes qui camperont à Beverloo (aller et retour). 
- - à Brasscbael( id. ). 

3,000 
4,000 
22,800 

18,031 • 
49 40 

77,020 20 

213 48 

4,584 40 
3,533 20 

22 24 

201800 journées, à fr.1 26 c• • • fr. 371250 • 

Frais tic bureau , d'atlmlnlstratlon et d'instruction ('). 

l 'lnapecteur général. , . • • . • • . . • . • 

, Deux directeurs dans les divisions territoriales, à 1,200 francs 

g. ◄
Inspecteur des armes de guerre. 
Directeur de la fonderie de canons • 
Sept régiments, à 9,000 francs . • 

Escadron du train et compagnies spéciales. 

J (' J l!.oimi<J•~••m •• "" m,,.~, 

• fr. 2,500 • 
2,400 • 

!SOO • 
500 • 

63,000 • 
0,800 • 

5,044,641 20 

75,700 • 

... "· ,.,,.,,,, .. " 

35,521 ISO 

j 

1 
/ 

35,521 50 



( 255 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE i876. 

[~!) 96.J 

1876. _J CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
llllOU~S - -- 

"OU a t' a11i•c1ca 1 OBSERYAT/0,NS. 
TOTAi •. 

1 
187lS. iiUllllJUI r,hJOJIC. l>UIJNOTfOff. 

_I 
1 
16,601,551 23116,574,821 501 20,509 75 1 • 

- ..•. 

5,044,641 201 5,032,000 • 1 12,041 20 

21,64111972 4~12t,60G,821 5Pj 39,150 g;s •• 



(N° 96.] ( 256 ) 

DÉVELOPPEMENTS nu BUDGET .ou MINISTÈBE 

"' " -:, 

DÉSIG.NA.TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDl'fi:; 
l1E~l~NOI\S rOUI\ 1.'F.XEIICICt: 

-- -,-- 
Clrnri:•~ i 

extraorùinair,•sl 
d 

temporaires. • 
1 

Charges 
ordinaires 

" permanentes. 

Il l1•01rr. • • • . fr. 121,610,450 951 55,521 50 

iHECTII', 

Colonels, à . 
Lieutenants-colonels, à 
Majors, à 
Capitaines en 1", /1 
- en second de 1" cl 2• classe, à 

Licutcnants , à. 

9,500 
7,100 
6,500 
4,600 
5,i00 
2,i50 

54 1 25 _,_ 

Traitement et solde du génie. 
Tmltcmcnt, solûe et aceessolres. 

f.TAT-MAJOI\ l'ARTICUI.IER. 

Officiers. 

A otourRr.: ~ JJ. 0/0 11our médicaments 

Gardes. 

. Ir. 28,500 • 
42,600 • 
:57,800 • 
78,200 , 
40,700 • 
50,250 • 

258,050 n 

1,200 25 

250,750 75 

7 n Gardes principaux de 1 rc classe, il 5,200. . fr. 22,400 . 
1 1 1, 

7 n - - de 2• - , il 2,800. 19,000 . 
• 1 12 • - de 1" classe, il . 2,400- 28,800 . 

12 de 2• - 'à. 2,000. 24,000 1 . - . 
12 - de 5• - , à . 1,600. 19,200 . 
-- -- 
50 • 114,000 n 

1 - Éclusiers, à 5 . 1,200. 6,000 . 
8 Portiers-consignes . 350. 2,800 n 

A(lcnts de cascr-139 à 240 fr. 0,3GO "\ 15. I a.~ ,, ncment. 30 à 150 .. 5,400 ,, 14,700 n 

157,500 . 
88 n - - Réuiment. 
87 12 Officiers de tous grades. ôl5,425 n 

1390 • Sous-officiers cl soldats . 429,535 04 -- -- 
1477 12 

Haute paye pour chevrons d'ancienneté . 1,000 , 

Indemnité aux sous-officiers promus officiers. 800 • 
Indemnité de 40 centimes, en remplacement des vivres de camparrne, à allouer 

aux officiers qui camperont à Beverloo ou qui seront détachés pour assister 
aux manœuvres. 2,000 • 

Première mise de petit équipement à allouer à 408 miliciens cl à ll2 volontaires 
à incorporer, à 06 francs . . 10,920 n 

1,157,908 GO 
A DÉDUIRE: 

Pour 22,300 journées de militaires traités dans les li6pitaux, à 
66 centimes. 

Pour vacances et petites permissions 
14,718 • 

12,738 60 
27,456 00 
---'-' 1,130,542 09 

A REPORTED, , • , • fr, 11130,542' 00 li!!;010}i5'0: Oor 35,521 ÜO 



\~\Ç 
\ 

) 
G-ÉNJE. 

Celle arme se compose: 1• D'tlll vtal-major particulier; 
':?" D',rn rér;imenl formé tic ;5 bataillons de sapeurs-mineurs à 4 compagnies el d'un dépôt; 

l 
1 cernpagnie de télétitaphisles lie campagne; 
1 - -- de place et d'artificiers; 

3• De 5 c~mpa(lnict spociales, 1 _ de pontonniers de place; 
sa~r: . 1 - tic chemin de fer; 

1 - d'cuvriers ; 

OF!."ICIERS. 

COMPOSITION DU n ÉG lllENî 
cl des comp•~nies spéciales. 

---- l'lkU1Ull'1 
hU·:IIUJùJl 

~ é C -{ DttÔ'T. MONTANT. cau.o•:M. du " ,!: ~o·r.,t:~. 
rith111nt. 

' '.i ·1 -0 :t annuer. r i . ,......__,_-.. ----- ; t ·t . ~ ,; ~ :g s . 
} ~ .,. ~ ë ~ i t .; g I . . . .:! a ~ G . .• ...• .. " .., .., 

É101-major du réairnmt. 
C,,lu11el 1 :! . . . . . . . 1 2 9,~00 " 91t;OO . 
Lieuteeaat-eelenel. . . . . ' .... 1 2 . . ,. . ' " " 1 2 1,100 . 1,100 . 
llojors .............. 3 6 > . " . " 1 1 ~ 7 U,300 " 2~,200 " 
Capil:iin• en I" odjudant-mnjor . . . . . 1 1 . " . . . " . 1 1 t.i,100 • r;,100 • 
Lieutenant• odjudanb-niajor! . . . . . . 3 . . . ,. . . " . 3 . 2,750 . 8,250 . 
Jfieutenanl ou sot1s-lituten• officier t1·ar1nemen1. . . . , . . . . 1 . 1 n s.rsc • i,750 . 
Capitaine qnattitr•PUt.i Ire de I", ~ ou 3t- classe. . . . . " . . 1 . t . :;,ooo " 5,800 . 
Lieutenant ou souf_-lieulen,mt orficiet•l'•)·•ur. . . . . . . . 1 .. 1 . 2,350 . 2,3ti0 
Ca_ril. adrDioi1lra1• d'ltabillcm• ,Je t•t,2• ou l• cl. . . " . . . . 1 . 1 . ;i.,400 . 3,400 > 
llltJ.,cin de régimcnl, de t" classe . . • . 1 . . . . . . . ,. t • 6,300 . 6,300 . 
- dé b•t•illoo de ! " - . . . . 1 . . . . " D ' t . 4,200 . 4,200 . 
- - 2• - 1 . . . . . . . " 1 . 3,~50 . 3,1!50 . 

lll,200 
Compagnies. 

Capitaine! en 10 . . • . . . . . . • 12 2 1 1 t 1 " 18 . 4,600 b 82,800 • - en 1econd de I" ou !< chsse . . . I':! 2 t t . . . 16 . 3,100 b W,ll00 . 
Lieutenants . . . l'l 2 1 1 1 t • 18 . 2,W0 • 49,500 • 
Sou~•lieulenant!- - . . 12 2 1 1 1 1 . 18 . 2,350 . 42,300 ' - -- '---- -- 233,800 . -;-;-i-1_1_1-;- 

8 t \11)87 8 4 4 :,; 12 
ÎOTU, 315,000 

•l <>111<1,,.. ~• l'•rmr. • . . 81 } 
l::On1plJbk1 • • . . , ~ ~ A déduire i/'J p. 0/o pour mêdicamcnts. i,!)1t> 
lftllttl•• ' . . . . . • J. 

RtiJTJI. . fr. 513,.25 

TROUPES. 

COMPOSITIOi'i DU Rf:CIMENT 
et iles compagnies spéciales, - -· ft03'1U,. 

~ SOU>B 

GR~DIE8. 
.; t .;; ,1, 

- ~ ;; :: ~{ IIONUNT. gg " . ~ 1 "' ~] : -0 ;a 
journées . j(lurnallrre. ~. s ~ :~ ;: .: -~ .. .. ~ • C • s .. e , e~ e g_ .! ~ 0 -t :} ~~ -~ "' - .. 

-!: -l: 

Petit état-moior. 

1 Adjudonls sous-efâciers • . . :; . . . • . . ~ t,095 2 w 3,011 21:i 
Serienl-m:ajor seerètaire , . . 1 . . . . . . 1 365 2 05 748 !i5 
Sergcnl gardc-m•gasin . . . . . . • . . t 1 ;.65 t 85 67t, ~5 
Sergenl..,Jairon • . . • . . 1 . . • . . . 1 005 2 10 766 ISO 
Caporau:<-tlairon~ • • • . . 3 . . . . b . 3 t,om; t 15 1,259 'il~ 
Sergent armurier . , . . , . " . . . . 1 t 36t. f 85 615 !l5 
•i.i1res tailleur et cordonnier . . . • . . . 'il 'il 730 . 95 093 ~o 

i,829 ,~ 

Compagniei. 
Sergents-majors. . . .. . li 2 t f t 1 !8 6,670 'l 05 13,468 1$0 
- fourriers • . tt 'il 1 t t t 18 6,570 t SS 12,ttii so 

Sergents • .. 1i Ill 6 6 6 4 106 38,690 1 86 71,ü7G ::;o 
C.porau,;. . 120 16 8 8 8 8 108 61,320 . 9!I t>8,~54 . 
Clairons • . j6 4 'il 'il 'il !! ·~ 17,5!!0 • 85 1♦,89? " Sold11$ de 1 ,; cl;s,~ • ~, 4'il !Il 'Ill !!t • ;;57 130,305 . 1/l 97,7!2~ 75 - de'!< classe . ~68 78 39 39 39 . 603 'il41,99~ . 63 Wi,4~6 ars 

-- U0,~31 ro 
11 972 t!iG 78 78 '18190 1390 G07,350 4!!8,360 3S 

Augmentotion résuhanl de l'annee bissulile. . t,390 1.173 ~9 

TonL, 421>,n;; 94 
( l'oges ~G-!!!S7-] 





( 257 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE f87(L 

[N° 96.J 

- 

1876. CREDITS DIFFÉRENCES. 
alloult -~ -- - 1 

OBSERYA1'/0NS. POl,I\ i.'ax&RClCL 

TOTAi, Ul'1 tl 4UC■NUTIOll PIXlllUT10-t 

21,ll45,972 45 2 l ,606,S2l :,o 39,150 93 . 

V 

21,645,07;? 4 3 21,606,821 r.o 50,Hi0 o;; • 



[N° 96.] ( i58 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 
. .,,,, ... ,...~ -· . 

·~ ----~ ·- -~ .. . -·· . - 
i:i :i CRtDITS a .. ., 

DEIU!lbts POIIJI L'UEIICJCE ::l ◄ E! .. Ill ., 
.: ~ g: DÉSIGNl\ 1'101'1 DES DÉPE.NSES ET SEB.'VICES. - _,_ 
◄

Charsff .. - Charges "' ::i ~ .., . ., ordi11a~u exlraord,aeires Q .,, 
g •• ., ., 

~rmaoeot~ . temporaires . " C> .,, --·-- --· 
REPORT. . fr. 1,130,542 00 21,610,41>0 ~ 35,!S2t 50 

Indemnité de fourrages. 

! ''" '" offioim ,, l'éla,-=jo, "'"'"""" d6 troupes do r •• m,, 
1 37 chevaux X 365 = 131505 journées d'indemnité représentative , à 
1 b. fr. 1 30 c• • • • . . . . . . • . • . . . . . . rr. 17,556 50 

1 Aui;rocnlalion résultant de l'année bisseatile . . . . . . . . . • 4g 10 ' 1 

1 17,604 €10 
1 
1 

ltlo~•ens de transport. 

r 
C, Moyens de transport aus truupes en marelle. 2,000 . 

1,Hi!J,021 69 • 

15 Logement el nourriture. 
(••Il•)- 

! ~Iouvemenls éventuels pendant l'année . . . . 1,600 
d. 

Troupes (JUi camperont à Bcvcrloo (aller et retour). 1,500 

-- 3,100 journées, à fr. t 25 c•. 31875 . 

Frais de bureau, (t'administra lion et d'instructlon (1). 

l .1 •• ,.. ••••••• .,,. - - - • - • - • - - . . 2,500 . 
e. 2 directeurs dans les divisions territoriales . . . . . 3,000 . 

Le régiment . . . . . . • . . • . . . 0,500 • 
15,000 • 

A nEPOIITEII. . fr. 22,770,472 62 35,5ltl 50 
(t) École régimentaire cl dos illeUrés. 



( 259 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE t876. 

(N° 96.] 

1876. CRÉulTS DIFFÉRENCES. 
.. ·- nlloul!s - .. 

roui. 1,'n.11.c1ce OBSERVATIONS. 
TOl'AI,. t876. lUGllBRUTION. l>IMINCT10N, 

21,645,072 45 21,606,8~1 50 30,150 95 • 

1,160,021 60 1,166,300 " 2,721 69 . 

------ 
2',814,,04 1212',713,121 " 411872 0~ 0 

6t5 



(N° 96.J ( 260 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

.,; 
j 
;: 
"' DÉSIGNATION JIES DÉPENSES E'l' SER.VICES. 

CReOlTS 
IJE!IANOtS POUR 1.'EXEJICICE 

-~;,urges Charges -·\1- 
ordiuaires exlrnordinsirc; 

et et 
permanentes. temporaires, 

füPOllT. • • • • fr. l:"12,770,472 621 55,521 50 

1 

1 Hl'ECTIP. ! 1 

i 
i-1 

1 GO 

ï(l0 

Traitement et solde du bataillon d'administration. 

Traitement, solue cl aceessolres. 

. fr. 17:5,727 • 

(l!),000 • 

347,055 84 

1 
16 ! 

Officier, de tous (~ra,lcs . 

Commis aux écritures. 

Sous-officiers cl soldats . 

a. { 804 
1 ...• 

1 
Haute p:iyc pour chevrons d'ancienneté 
[ndemuité a111 sous-officiers promus olliciers . 
ludemnité de 40 centimes en remplacement des vines de campagne, pour les officiers 1:a111- 

1,és à Br.vr.rloo 
Première mise rle petit éc(llll't·ment à 2:i0 miliciens il incorporer, à Hi francs , 

5,600 • 
400 ,, 

1,500 n 

3,450 n 

û00,75:l 84 

l'our 2,~00 journées cl'ounicrs lr.iilés dans les hôpilaux , à fr. 1 10 c' 

Pour vacances et 11clites permissions. 

2,5~0 • 
4,15.1 60 

6,G84 GO 

. fr. 504,048 24 

b. 41 S1!'11rs hospitalières. à 800 Irancs. S:?,800 
: 1 c. Frais d'administration . ti,000 

\ : ' 
652,0-18 24t " 

d. Moyens de transport aux troupes en marche GOO 

e. Logement et nourriturc : 400 journées, à fr. 1 25 c• . 500 

TOTAL DU CIIAPITRf. IV. . ' . . rr. 12:;,4H,420 861 35,521 50 

Réca11ilulation de l'effectif. 

ÉTATS-ftlAJORS. ------------ 
Oflkiert, 

Sous-ortic:1ers 

" ernploytJ. 
TOTAi. 

TROUPES. 

Orficicr-i. " soldats 
TOUL. 

AnT_ 12. - Infanterie . . . . 1,!Hl2 25,571 2i,425 

. 1:5. - C~v;,lerie . . " 360 5,ll80 6,040 

. 14. - Arlilleric o:; 70 130 502 ï,860 8,362 

. 15. - Génie 54 158 102 87 11soo 1,477 

. 10. - Bataillon rl'.1ilminis1ra1ion . • • • 74 820 804 

117 214 ;;;;1 2,875 1 .41,;21 1 44,106 



( 2(H ) [No 90.) 

DR LA GUEBRE J>OUR L'EXEHCICE 1876. 

i87G. 

TOr~I •. 

CIIÉOITS 

rol'I. 1_'u,.ac.1cn 

l)JFFf:1rnr;cES. 

--------- ~-------- 
.ICCMPTATJ():,t:. IIJl•IJLl:110:,... 

' 

_,. .. 

0/JS/tRYATIONS. 

. 
i 

22,1114,!J!l4 12J22,iï3, l :!J 50 

G:52,1148 24 C.32,000 , 

25,4471\H2 3612:,,40;;,121 50 42,820 8fi 

B.\TAILLO:-i D"AIHIINISTltATION. 
Cc cerps •• compese : t• D'un tlol-lnojor (Adminislralion eeutralej ; 

} 

I" section : Jlupiiau,. 
go 1)., hui\ comp>gnics formées chacune g, - Boul•ngeries. 

de •1ualre secliou1, Suoll . . . :1• - Doucheries. 
· i• - Fourrages. 

COIU'OSITIO~ 

_.0,1TA~T. 

Ofli.cicr SUJ~rieur tl':idu1ioi.,lr!llion. 1 • . . " 1 ~,ISOO -i,!i00 . 
~ de I '• classe, 1 ,. :; g -~ l7 s.eoo 111,000 . ,, 

· . , . • de 2< id. 1 :; :; 3 • 18 2,500 4(;,000 . Oflmersd nd1nin1►lra1•. de :1• ici. . (.; s 3 :, 10 11,100 3!1,900 • d~ ~• iJ. • i; li 3 r, 19 1,800 :H,200 . 
Ton~x. ""iï(-;iï ---- :1 Il 1~ H IH,600 . 

A ofuc,u 111 p. •I• pour medieaments 87:S . 
R,1n. . fr. 173,7!!1 . 

Uommis I µ, . 36,000 . • . . de I" noue !I !/ 1 .~ 0 30 . ,1 1 1 1 I C(l11un1s aux ecriture. j de!• id. · l~ _o • 1~1- ~ 130 l . 33,000 . 
j 19 1~ . ! .11 Il 60 ----·· 

TOTAL. . rr. 69,000 . 

Gll.~PF.l!J. • •• 
Journ«'J.. 

-----=~---- - 
Au1;XE!ITATIO!I, . . fr. 42,820 86 

ll6pJfau~. 

Magasin"--dépcnsier, clc 1re cl. 
Id. de ~• id. 

lnlirmier,-n,bjors. clc t•• id. 
Id. de 2• id. 

Pori iers de 1•• id. 
Id. de 2• id. 

Cui,inion de I" id. 
Id. de 2• id. 

Ti,anitrs de ,,. id. 
Id. de !• id. 

lnlirmieu de i" id. 
Id. de 2• id. 

BouJan.-erJo,... 

Sergents surveillants . 
Bri11adiers. . . . 
Ouniers de 1re classe 
lù. de !i< id. 

Sergents sun·cillants . 
Brigadier~. . . . 
Ou,·riers de t re clane 

Id. de :1• id. 

trourr•s••· 

Sergcnl$ suneillAnb . 
Brigadiers, • • • • 
Oonier. de t" classe 
lei. de 2• id. 

ltfa1•m•Jor. 

. 
• . . . 
• • . 
. . . . 

• • . 
• 

Il 
Il 
16 
te; 
9 
!I 
9 
9 
9 
!) 
81 
81 

. 
• 
> . 

• • • • 

. . . . . 
20 
28 
10 
80 

• • . 
• 

12 
12 
24 
48 

• • . . 
• • 

li 
Il 
l7 
17 
!) 
9 
!/ 
!) 
9 
!) 

lit 
SI 

20 
28 
40 
80 

12 
12 
24 
-18 

• 1 !!O 1 20 1 1il 2:1 
• 60 60 
• liO 1!10 

Augmentation résultent de l'~nnéc bissextile. 

Tou, .• 

4,0t:; 
+,ou; 
u.20~ 
u,20:-; 
3,~~ 
ii,'i8~ 
5,28:l 
3,285 
<l,i8J 
3,285 

29,5G5 
29,116~ 

7,300 
10,220 
U,600 
'i9,200 

1 GO 6,HI • 
i 40 -:;,u2, • 
1 611 !J,!128 • 
1 40 8,687 • 
! 45 4,763 2;; 
t 'l5 4,106 25 
! 45 •,763 25 
1 25 4,106 25 
I 4ti 4,703 25 
1 ~s 1,10~ ir; 
t 10 32,t~t 50 
1 • 29,1165 • 

1 00 
1 t,O 
1 20 
1 IU 

4,380 1• !JO -i,3SO I GO 
8,760 1 20 

17,520 1 10 

13,870 • 
.i6,3~! • 
t7,t.2Q h 

32,120 ,, 

8,z;22 no 
7,008 • 

10,1,12 " 
19,272 • 

1,000 11 90, .1a,s10 , 
s,0:10 t oo 11,s,s • 

il 1,000 f !10 se.sso • 
43,800 1 10 48,t80 • 

Maitres toil1'-ur cl cerdenniee. . 1-!!-1-•-1-•-,-"....1-•-l_2_, ~1• 821 508 60 
To~.e• ••. fr. 4 910 168 91; ~i!;i 1760 178,120 346

1
107 uo 

. fr. 1 ;,n,o~r; Si 
66 



(N° 96. \ ( 262) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINISTÈRE 

-------;---------- 
Cl,:ir1,es j 

edro11rdi11aires'. 
•• • 1 

lemporaircs. 1 ---:-,---;-, ---------------------------------------------5■:-------:------.L_. 

DÉSlG~ATION DES oi;PE!WSES ET SER."\'ICES. 

17 

CHA.PITHF. V. 

ACAl>ÉlllE IIILl'l'AIR'i!. 

Kcolc militaire. 

État-major, CO)'pS enseignant el solde des élèves. 

ttnt-mnjor et emptoyés du service Intérteur. 

1 commandant. • . . . fr. 
l commandant en second 
2 examinateurs permanents. 
1 instructeur . . • . . 
2 instructeurs adjoints . 
4 inspecteurs des études . 
1 secrétaire. 
1 dessinateur 
1 aumônier. 
1 médecin • 
1 mécanicien . . . . 

a. ( 1 préparateur de chimie. 
1 vaguemestre conservateur des bâtiments 
1 garde conservateur du matériel 
1 conservateur des modèles. 
1 infirmier • 
2 portiers . 
B hommes de peine 
5 clairons • • • , . 
1 surveillant à l'école d'é<1uitation. . . . . 
2 brigadiers el 22 cavaliers pour snlgner les chevaux de troupe employés 

aux leçons d'équitation (les brir,adic,·s à :iO centimes par jour et les cavaliers 
à l O centimes par homme el par jour) . . . . . . . . . . . 

!i.000 ,. 
1.000 
6,000 • 
600 • 

1,000 • 
G.000 • 
1,800 • 
2,500 • 
2,200 • 
800 • 

1,800 • 
1,60U • 
700 • 
3GO • 
360 • 
500 • 

1.050 • 
5,000 • 
547 50 
400 • 

1,168 " 
57,285 50 

Corps enseignant. 

l 8 professeurs militaires. 
10 - civils .. 

b. 11 répétiteurs ~il_itaires. 
3 - CIVIis •• 
3 maitres militaires . . 
5 - civils • • • 

8,000 • 
42.000 • 
0.000 • s;ooo • 
2,400 • 
7,100 • 

75,000 • 

Solde des élèves. 

c. 1 Solde des élèves de l'École militaire. 108,764 50 ( 241,100 • 

École de guerre. 
lhat-mnjor et corps enseignant. 

! 
1 commandant. . . . 
1 commandant en second 
2 professeurs civils • • 

d. 3 mahrcs civils. • • • 
0 professeurs militaires . 
2 maitres militaires . • 
1 secrétaire • • , • • 

1,500 • 
1,000 ~ 
l!.000 • 
2,8110 " 
8,650 ~ 

!'iOO ~ 
600 ,, 

CREDJTS 
bEYA!'\PtS POUR L't:URt.lCF. 

Ch3ri;e, 
erdinaires ., 

permanentes. 

A IIEP0"7fll. 

20,050 -~ 

241100 • rr. , ... 



( 203 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1876. 

LN° '90.) 

- .. ··- - 
1876. CREDJTS DIFFERENCES - ollouc!:ii - - 

ruutt L'1tx"11c1ci:: OBSE·Rl'ATJONS. 
T01,H, umJ. AUC.lll::l\T ! Tl Off. DUUl'CUTION. 

"( 

I 

' 

241,100 " 229,100 " 12,000 . " 

241 ;100 ~ 229;100 " 12,000 • • 



lN° 96.j ( 264 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

- - 
.; .• CHÉl>JTS ë ... .. 

()f.llANllF.S POUR 1.'F.'.U:IICICE ..• s ., 
.: (/ c,. 

DÉSIGNA.'flON DES DÉl,ENSES Et' SERVICES. 
Cl,arj!es I Ch;iri:c~ 

~ "' 
.,_ 

-< 0 .. .; :.- ... . ., ordinaires I nxtraordinaires Q .., 
d et ; ., 

permanentes. Ï temporaires. "' •. 
"O 

Rr.PURT. . fr. 241,100 n . 

Dépenses d'administration. 

ÉCOLE MILITAIRE, 

Charges ordlnalres et permanentes. 

frais Je bureau . 2,000 . 
Cha ulTai:e el éclairage 12,500 • 
Manipulations des élèves au laboratoire . 2,000 . 
Icdemnité anx travailleurs . 755 . 
Méuage des dcmestlques : 10 hommes, à 50 centimes par jour. 1,825 " 
Frais de transport des élèves sous-lieutenants ; indemnité aux employés du 
service intérieur qui suiven; les élèves dans leurs excursions; frais de 

1 transport des instruments, etc. 700 " a, 
Jur;y d'examen d'admission et de sortie (membres des universités el profès- 

seurs civils de l'tcole) . . . . • . . . . . . . . . . . 2,000 " 
Achat de livres cl d'instruments; achat el entretien dn mobilier du comman- 

dant de l'Ecole et du mobilier de l'établissement, cl dépenses imprévues . 8,02~ )) 

29,800 )) \ 

Charge extraordtnatre et tempoi-atre. 

18 . Crédit demandé pour l'achat d'une pompe à incendie avec accessoires, pour l'établissement 
, de la Cambre . , . , . . • . • . • . . . • • • . . . . . • 0,000 . 

ÉCOLE DE GUERRE. 

Frais de bureau > 57,iOO . 3,000 )) 

600 . 
ChaulTai;e et éclairage . 2,600 . 
Indemoirë au11 travailleurs . 450 . 

b. i l\Iénaffe des domestiques: 3 hommes, à 50 c• par jour. 547 50 

Frais de transport des élèves el des instruments iOO • 
Achat de livres et d'instruments; achat et entretien du mobilier de J'établis- 

sement ; dépenses imprévues. 3,002 50 
7,900 . 

- 
TOTAi. DU r.UAPITRE V. . fr, 278,800 • 3,000 fl 



( 265 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE -1876. 

[N6 96.J 

~ ... -- 

,~;16. CRÈl>JTS DIFFÉRENCES. 
-- -- •JIOUC'J - -- ' ,Otk 1,' a:UK(lCI! 1 

OBSEllYA'fJONS. 1 

J 

·,o·u, .. t87o. AC~HUUIO~. l D •.• Ull,,"l'IOX. 

241,100 • 229,100 . ,2,000 ~ • 

--: 

40,700 . 48,~0!'i . . 7,605 . 

1 

281,800 . 277,405 " 12,000 " 7,605 . 
AUGlf:llt.\TIOll. . fr. 4,:505 n 



[No 96.] ( 266) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUOGE1' DU MINISTÈRE 

. - - 
.,. .. CRÉDITS •• ë 

Ot:ll.\l'llltS POUi\ Ù;x~:RCICE .. ., 
l.l g ;:: c.. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 
__,. -- 

"' c.. . 
"' 1 Charges Charges .,, 
"' :,. ordina,res estracrdieaires "' . ., . -:, et et ;._ "' permanentes. temporaires. C> -:, 

CHAPITRE VI. 

tTAIILISSEIIENTS ET IIATÉRIF.f. fll, L'i.llTII.LF.I\IE. 

Personnel des ilablissements de L'artillerie. 
f a. Traitement du personnel de 13 manufacture d'armes . fr. u,~oo . . 

J b. - - de la fonderie de canons . 21,100 " 
C. - - ,!e l'arsenal de censtructicn . 15,700 . 
d. - - tic l'école de pyrotechnie. :,,100 •· 

1 
Il. de l'école de tir. 3,600 56,700 " 5,400 • - - ' 

Charge catrnorûtnalre cl temporalre. ,. Indemnité pour le commandant de !'École du tir. 5,400 . 
1 Matériel de l'aJ'liUeric. 

1 
a. Dépenses diverses dans les places, les arsenaux et le~ mar,asins de fiUerre, le pol.rnone et 

l'école lie tir, les batteries et le parc de l'armée de camp~cne. - tha111Ta1:c et éclair~1;e ,. 
des bureaux des com1,1a_bles ,lu matériel; indemnité de legernen; aux cardes 11',1rtill~1-ie 
non logés aux fraiN de l'Eut . . . . • . . . . . . . . . . . . . 26 l ,R;;;; 20 

b. Fabrication d'amorces folminan1es, culots , artifices divers , etc, 70,568 80 
c. Fabrication de poudres de guerre 80,000 . 

lllanuraclnrc d'armes . 

. Fabrication d'armes ncm·cs; confection de pièces de reehange 11our l'entretien de l'ar- 1 m""" ,~ ~,., d, l'a,m;,; .,,.,,,.;," " ,~,.,,..,.;," '""= • '" q,; " '"""' 
dans les magasins Je l'artillerie. 

d. L'e;i;écution cü ces travaux da1tnera lieu at,x dipenses .suioonte, : 
i 1 .. , .. , ....•... . fr. 83,8!16 2;; 20 

Salaire des ouvriers . 258,800 . 
Menues dépenses . 2,000 . 

S'l<i,68ü 2;5 

A ntourn& la solde iles ouvriers militaires. . fr. 20,000 . 
304,U86 23 

Fonderie de canons. 

Fabrication de bouches à feu, 11rojecliles, râteliers d'armes , etc. 

L'ezécutton dt eu travaux nécessitera les dépenses suit:antes : 
e. 

Achat de matériaux . fr. 02,841 i<J 
Salaire des ouvriers 28,048 . 
Menues dépense, . 1,850 

o:,,:;:w 10 

A Rf.P0RTF.11, . fr. 810,428 11 56,700 . !î,400 . 



( 2q7 ) 

üE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1875 .. 

[~ci 9,6.J 

~ .. - - ··-- --- . --- -- . --· .. ~,- ,..,_ - . - --- --- ·-· --- ·- -- --- --·- -- -~---- 

1876. CRÉOITS mFFÉRENCES. 
4110\11$ --- 

roua 1.' suac1cs OBSERYATJOlVS. 
'JOT&I,. 1873. .urc■allTATIQN. 01• l!'UJTJOft. 

- 

; 

1-; 

62,100 " 62,100 " . " 

., 

02,100 • 62,100 • • . 
67 



[N°· 96.] ( 268) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

:i CRÉDITS " ., J)EJIAMDts POUi\ L't:u11.c1c_& ◄ 8 .. ., 
UÉSIGNATIOlY DES DÉPE11SES ET SERVICES. ~- .. "" l:2 Charges CbarJH "' - ., .. '"'.~ ordiniires e:ir.lraordinaires Q "' •• •• 0 ,,, per111ane11te1 • temporaires. lG ., 

"' 

RBPOI\T. . fr. 819,428 11 \ 56,700 6 5,400 • 

Arsenal de construction. 

Construction d'affûts et de voitures, avec leurs armements et dépendances, et réparation du . matériel détérioré pu l'usage. 

L'eadcution de ces travaux occasionnera les dépcn,e1 suivantes: 

r Achat de matériaux . . fr • 60,451 89 

Salaire des ouvriers 88,100 • 
1,016,180 • • Menue, dépenses . ~,800 . 

160,351 80 

20 ◄ g. Frais de bureau, achat et dépenses diverses de l'école de pyrotechnie ll,400 • f1uhe). 

•• h. Achat de bois pour former un approvisionnement à l'arsenal d'Anvers • 21),000 . 
i. Dépenses résultant de l'achat et de la confection de modèle, de constructions d'artillerie. 4,000 • 

k. Dépenses diverses et menus achats . \ 2,000 • ! 

Toui DU CRAPITIIE VI. . fr. 1,072,880 • 5,400 • 
1 



( ~69 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE i876. 

(N° 96.J 

-· - 

1876. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
1Hou.l1 -·--------- 

roua t." sxaactca OBSERVATIONS. 
TOTAL t87H AUC•lffT.LTION .1>1.l!tUTION 

6j,100 • 02,100 • • • 

1,010,130 . 1,010,1so . . . 

1,078,280 • 1,078,280 » • • 

68 



(N° 96.) ( 270) 

l>ÉVRLOPPEMENTS OU BUDGRT DU MINISTÈRE 

j ,.;, 
iÏ .. ... s <.J ◄ •• j:; ":,. .. "- :r: 

1:" .. 
-? ,, 
""•ô "' "' .,, 

-8,l 
DÉSIG11ATIO.i'I DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CRÉDlTS 
DEHANDÉS POUR L'EXEIICIC& 

1 ,- 

Charges 
ordinaires •• permanentes. 

Cbar~es 
extraerdinaires 

H 
temporaires. 

CHAPITRE vu. 

HATtRlEL DU Gtl'IJE, 

Entretien ordinaire. 

\ Bâtiment! militaires . . 

i a. ) 011uaces de forlilication • 

1 l Ourraces mixtes • • • 
i 

. fr. 353,401 • 

52,184 • 

18,2~3 n 

21 

423,008 • 1 

Constructlons , amëlloratlous. réparations et renouvellements; défri­ 
chement, ensemencement et 11lantallon des terrains de l'Etat dans 
les ptaces, au camp de Beverloo et au polygone de Brassehact. 

) 

Bltiments militaires • • 

b. Ouvraces de fortification. 

Ouvrages mixtes • . . 

fr. 751,400 • 

74,740 • 

44,437 , 

c. 

d. 

e. 

[. 

g. 

h. 

Frais de surveillance générale 

850,592 • 

25,000 • 11,550,000 " 

Achat d'immeubles; location de bâtiments et de terrai os pour le service militaire dans 
les places; location de bâtiments 1wur les généraux commandant les circonscriptions 
miluaires ; loca11011 de terrains pour urs à la cible; indemmté de logement aux Bardes 
du génie non logés gratuitement; abonnement pour le service des eaux et pour l'éclai- 
rage des bâtiments militaires. . . • . . . . . . . . . . . • . . . 80,000 • 

Frais de bureau ordinaires des ccmmandams du génie dans les places, et de la brigade 
topographique du cénie. -Loyer, chauffage el éclairage des locaux servant de bureaux. 58,000 • 

frais d'instruction théorique et pratique des troupes du;génie et service télégraphique 60,000 • 

Achat d'outils el de matériel pour les compagnies spéciales du génie et le parc du génie de 
campacoe. • 40,000 • 

l,evé des plans des places fortes, forts, positions retranchées et de leurs zones stratégiques; 
levé des plaos des terrains et bâtiments miluaires; frais de dessinateurs temporaires, etc. 12,500 • , 

ÎOT~L DU CIIJ.Pl'IIII Vil. . Ir, 1 1,550,000 • • 



( 274 ) [N11 96.) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 'j876. 

1876. 
~- - 

TOTJII.. 

CIIÉDITS 

18'13. .UIC..alfT.t.TIO;'l. 

OBSERY ATJONS. 

1,550,000 • 1,530,000 • 

1,530,000 " 11,530,000 0 

DÉSIGNATION 

DU PLACES. 

llÉPE:'ISES Ël'E,TDELLf.S PODll 

~­ 
Bn!relieP ordinaire. 

- -- - 
IIA1'muLI I Fortlkl• I O■Tn&CJ 
m:ltiuln:11.1 U•a,. ml.it.e.1. 

--------- B. 
Coo11natlloe1, •mllloratlan•. rl· 
pantloo1-e:,1eaoo1e•lcme1,u;d,. 
lrlcbu)c-iu, tnKrotnumtM, ete. ,._~- 

Jl.11.JtAtau l forllGu~ 1 Ourr1,e, 
ntlllülrn. 1fonJ. mbleJ, 

TOTAi. 

par 

place. 

Alost 
An,·crs l•illrJ 
An1·ers(Téle Je Flood.) 
A1L1·ers { lorlin de lier- 
,1,tm) 

A n•·crs {enceinte) 
.~nrcr.< { r.omp rclran­ 
thèJ ••...• 
,\n,·ers {camp rive gau- 
d,~) . 

An •• rs (B•s-Escau1) 
Arlon •••.• 
Alh ••. 
Audenarde 
Bëverlcc . 
Bouillon . 
Br>s~h••l 
.IJruge,. 
8r11:u!llcs. 
Ch~rleroi. 
Courtrai . • 
Diest (ville). • 
- (eitadelle] 

Gand . 
Hassel! 
lluy ..• 
Lii:gc ( ,·ille ). • 
- (cit,dclle) 
- (Chartreuse) . 

Lierre. 
Louvain 
Malinos 
Morienbourg. 
alcnin. . . 
liions . . 
Namur (,·,lie) 
- (tiladclle) . 

Ostende . . 
Philippc,·illt. 
Saini-Bernard 
S•inl-Nirolos 
S•inl-Trond . 
Te.monde. 
Tournai 
Vih·orde 
-Ypres • 

2,940 
311,260 
!!,!)93 

1, t:!G 
!t,500 

. 
3,9H 
1,210 
t,!>00 
♦,t:.o 
!-1,73! 

!);)0 
U,015 
'1,67?, 
H,♦,3 
!!,0G0 
1,000 
2,001 
1,766 
t9,550 
-1,8!11 
i,335 

17.430 
G,0:!5 
!,9:?7 
3,087 

14,43:;0 
10,84:S 

4GO 
1,1,00 
0,660 
u.,110:. 
6,130 
:;,ooo 
t,OGO 
tl,!♦6 
l,I08 
!00 

51998 
1-1,000 
111,201 
7,000 

. . 
1,1&8 

• 
18,8!!0 

7,'!71 

• 4,!188 

. 
131 

!l,!30 
!t,00! 

65 

• • • 
t,~?)90 
• . . 
• 

;;,603 

• • 
167 

78 
t,053 

888 . 
6,1,19 

178 
• • 

2,000 
11& 
00 
!5 . 
• 
136 
;;2:1 
150 
!71 
1;1 

1,140 
t,111 
680 
63 
• 

140 
i!IO 
455 
!OU 
IO0 

••• 

H3,!108 

2,000 
U,90S 
3,080 

2,696 
t!,81! 

189,8!:S 

• t♦,109 
10,29!11 
3,t;l:'; 
4,550 

113,113 
l,♦:H 

13,:'15~ 
I0,11!0 
61,090 

• 
4,000 
z.,tao 

:i62 
99,!';!;;0 
3,!JOI 
3,ijil 

!!~,!100 
14,024 
10,657 
4,474 

!!7,035 
1~,800 
!!,I~ 
'l,Ooo 
5,Wt 
4,282 
1,!HO 

13,000 
0,55,i. 
21,Mtl 
t,Olil 

13,562 
IH,498 
l,3t8 

10,000 

. 
• 

3,403 

49,000 

• 
8,471 . 
• . 
• • • . 

. 
358 
lt!! . . 
• . . 
• 

6,♦!li 

2,9:S0 

. 1 4,9♦0 
. • 8i,1GS 
IG!! 10,991 

. 1 3,900 • 100,1~:s 

3G,33!1 !!~6,G36 

• 3,943 
• • • 

t,0()0 ,. . . 
• ~ 
> 

i,HO 
450 . . . . . . . . . 
628 
• . . . 
762 
• . . 

353,t!)II~· •-------- ....•.. --,------------ 18,233 l 131,40G 1 7',749 1 4i,t31 

4î,<101 
111680 
t;,035 
11,600 

H0,811 
!,.t>50 

19,785 
1s,2i11 

105,563 
s.oeo 
!.i,000 

1!.,♦"lG 
4,2:!t, 
t!l,100 
!>,063 
!j>383 

·13,601 
22,390 
t6,62-i 
7,831 
'-1,28t> 
26,64:i 
2,590 
~,:.oo 
J!j,191 
J9,!137 
21,265 
t&,100 
ï, 714 

'!0,63!1 
~,t72 
433 

9;,127 
;l:!,798 
13,81!! 
n,ooo 



[ N° 96.) ( 272 ) 

DÉVELOPPEMENT~ DU BUDGET OU MINISTÈRE 

' "' 

"' 
" 
ffl 
Q,, 

~ 
l . ., 
"" U) 
<> 

"" 

Dl:SIGN.\.TION DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

CRÉDITS 
DEWANDÛ ,OUR L'EXERCICE 

Chorgl!S Cbarl'~ --,-- 
ordinaires 011raord10::11irrs 1 

C't ,, 

perruaoenles. temporaires. 

CHAPITRE VIII. 

P.\IN' VI.\NllF., ~·ouRRi\GES ET AUTUS AI.I.OCUIOMS. 

Pain. 

) 

a)14,170,?I08 talions de pain, à 10 centimes fr. 2,207,281 2:l} 

{ a. Augmen1a1ion résultant ,le l'année bissextile: 40,f/80 journées . . . G,558 24 j 
1 A niou111E, pour vacances Jans I'eflectif et pour les hommes en petite permission . 

22 i 

b. 

2,273,83!1 52 

101,230 52 

R~,n. . fr. 

Viande. 

b) 14,166,452 rations. à 24 centimes . . fr. S,1500,048 48 i . 
S,400, i85 84 

Augment•• résultant de l'année bissextile: 40,080 journ. 11,837 l30 

A oÉovrnE, pour vacances dans l'effectif et pour les hommes en petite 
permission . 151,885 84 

Fourrages en 1iature. 

2,172,500 • 

3,257,900 • ! 

' l ,52M,255 rations lortes , pour les chevaux des régiments de cavalerie et 1l'ar1illerie, I Il fr. 1 25 c•. . fr. 1,910,~18 75 

l 11614,~85 rations légères, pour les chevaux rlcs rér,imcnts Je cavalerie et d'artillerie, l à Ir. 1 1 o c• • 1,no5,s2:s 50 
a. l Aur,m~ntation _résul!antj 4,187 rations fortes à lr.1 25 C'. ft. 5,2:53 75 i 

de l'année bissextite : l 4,149 - légèresàCr.1 10c• •. 4,563 90 j 

1 31042,640 c) 

b. 

/ Fourrages pour les chevaux de sept capitaines instracteues dont l'emploi est supprimé et 
qui sont conservés par mesure transitoire : 

j 

12 chevaux à ration légère: 4,380 journées à fr. 1 10 c• • 

2 chevaux à ration forte 

A. oiouJRF., pour chevaux manquants. 

730 

Charge temporaire. 

id. 

•. 

à fr. 1 25 c• 

Run. . . . . fr. 3,530,784 30 

• fr. 

~ 

2 rat• fortes à fr. 1 25 c•. 
Augmeolation rés11l\ant de l'année biHextile 

1~ - légèresà fr, 1 10 c•. 

4,818 • 

912 50 

2 50 

115 20 

3,585,959 90 

46,155 GO 

3,539,784 30 

A iii:i'üü'i'tlt, 

1 

• 

IS,746 20 

. r,. , ,,., ••••• " 

5,746 20 

o,746 20 



( 275) LN° 96.j 

DE LA GUERRE POUR. L'EXERCICE i87ti. 

- 
18i6. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

-- aUoui, -- - 
fOOH L

1 u11ftctt.B OBSERVATIONS. 
TOTAi,, f871S. AUG!llt"T.iTION, IH■INUTION, 

- 
11n1011s. l ....... .; ....... 0,3:l3,t15 

Ca,·aleric. . . . . . • 1,013,!0II 
a) Dècompositien de ces rahcns . • Arlillerie. . •.••. '1,868,000 

Génie. . • , .•.. 1101,3110 
Bataillon d'admlnistration . 178,t!O 

l-t,960,985 '- 

,01m11bs Le t/3 ----- ----- de,journtt• 
d'l,ommt• de1, r.nf.n111 dt 

lroupc aur 
demertLt. . .. , •• t/5 

h4pl._.c;t. de l'•lccUr. 

, Infanterie. H,000 408,100 '10,111 
\ Cnvalerio . : : : : 42,~00 93,300 . 

A deduire l A~ti llene . • . . . 2~,800 1 ~3,!100 . 
Gente • . • . . • 3,100 ti,300 . 
Bataillon d'adruini,t•n, 400 !!,3O0 . 

110,700 650,:SOO !0,177 190,♦77 

?i,-430,500 . 4,872,000 " 558,500 " " R•1r1. H,1101508 

) ,., .... ,; •...... 9,333,♦tr,. 
Cnvalcrie. . . . . . • 2,013,!!00 

b) Décomposilion do ces rations . Artillerie. . . . . . . 2,868,900 
Ge11ie. • . , . . . . 1107,350 

1 Datatllo~ tl'ndministration . 118,l!O 

14,060,!)8:i 

'· JOUBIIÉES Les tJs 

-1;:::: dujouro,u 
dirs enranti Je 
,roupc ,ut- 

de Altrctu:. au1 lu t/5 
h6pltHJ, dei l'cG'eclU. 

\ ,, .. ,.,;, ..... •.• ,ooo 408,700 M,333 
CAvAlerie, . · . . ->2,400 93,300 . 

A deduin. À.rlillerie • . . • . '1~,soo 123,900 • Génid ..•.•. a,100 !li,300 . 
Bataillon d'administsn. 400 !!:,300 . 

---- 
119,700 6~0,SOO M,o33 79 .• ,!133 

Run. t♦,166,45! 

CHtfAU.t RATIOIIS _..,._._ 
degroue I do fortes. légères. tankrle 

3,545,550 50 3,5il5, 730 50 0,800 • • tanlcrlt Ugitt. 

} Chasseurs eL 
c) Décomposition ) Cavalerie lanciers, , • -t,110 • 1,50011:lO d , r Guides • . ,,:no . aoo,o:;o . c ces ra ,ons. Arlillerie. • . . . . 2,g11 39 l,0!18,~011 14,'3~ 

.t,187 4,U9 1;1198,!i&IJ 1,111♦,385 --~ ---- 8,336 :1,0,,,Mo 

810761030 so 81407,130 oO 568,300 • • 



lN• 96.J ( i·H ) 

DÉVELOPPEMENTS OU BUDGET UU MINISTÈRE 

--r- ..• 
~ 1 ë . .. 
~ ..e ~ 
•• "' c.. " "' c.. .• •• 0 ..- .• 

j -~ "' a ... 
l .• 
"' •. 

-0 

DÉSIG~A'l'IOl.1 DES DÉPE11SES E'I' SER-VICES. 

,4----------------· ' f ,- 

REr011T. . . . . fr. l8,ll70,284 50 

Casernement des hommes a). 

Loyer des fournitures appartenant à la Société des lits militaires. 

( Contrat du O août i 81H5.) 

24 

1,'.lOO lits à deux places, à 20 rraocs par lil 

, a. l ao,ooo _ à une _ 15 _ 

.b. 

. fr. 24,000 • 

450,000 • 

474,000 , 

Fournitures appartenant aux communes. 

b) 2,60_0,QOO journées d'occupation de foumituees appartenant aux communes, à raison ,le 
5 centimes . 150,000 , 

Fournitures appartenant à l'Éh,\t. 

~ 

c) 1,01)21085 journées d'occupation de fournitures appartenant à l'État, à 
c. raison de'! centimes .Ir, 

Augmentation résulla!1l ~~ l'année bissextile 40,08\J journées 
30,841 iO 

817 111 

40,661 48 

Dépenses diverses. 

1 Lavage de couvertures , sacs de campement c_1 menues 1;épàl'ations • • Ir. 3,138 5::! 

d. } l\eoouvellement de couvertures el de sacs (le campcment ; achat de toiles pou i- 

l lt~versios,de lentes p~ur.lcs bivouacs, matelas, draps de lit, laine, et cou- 
cheues tic Ieret de bois . . . . . . . . . . . . . • . . 36,000 

Renouvellement de la bu/]lelerie et du harnachement. 

lnranterie 

Cavalerie. 

~,$ 1 •, l Arti;lerie. 
Génie. 

B,at.illQ~. d'adroininralioo 

. fr. 40,000 • 

H,ooo , 
12,000 » 

000 • 

100 » 

Cl:\ÉOITS 
IIE!IANIIÉS POUR L'EXF.I\CICE -----:-------·-- 
Char~es I Charges 
ord ina1res extraordinaires 

, ~t. . , .'et ... 
pcrmaneotes. tempoeaires, 

1 
j 
1 

30,138 52 1 

683,800 • 

100,000 • 

A Rm,nn;n. . . fr. 1017154;084 30 

5,740 ':10 

5,740 :!O 



( !76 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1876. 

[Nci 96.] 

,f BW. CRÉDITS 1 DJFFÉRENCF.S. F .. - --~ 
POOll. 1,•na,":1n: 

187lS. 1 &CGPlfTAT10..1 »1•mrraon. I 
1 

1
8,970,050 50 18,407 ,7SO 50 1 568,:"lOO .• 1 • 

OBSERY .ATIONS. 

083,800 • 1 683,000 • 

100,000 ~ 1 100,000 J) 

1100 " • 

• 

9,750,830 !JO IP,100,730 50 1 569,100 • 

l Infanterie . . . • . . 
. . . . . • Cavalerie. • . . . 

a) ll~oi:i,pos,tion des Journces d occu- Artillerie . . . . . • 
· p~hon. · • · · • · · · · Génie • • • . . • . 

Bataillon d'administration 

TonL. 
A déduire les journées de marche 

Rssn. 

31 ,toO rourniturcstle la Société dee lits militaires, à 36t. 
jour! d'eceupatlon . . • • . • • • • 1 t ,388,000 journées. 

A déduire l/10 pour non-occupation. • . t ,138,800 • 

R11n. 
b) fournitures a;iparlenant aux communes • 
c) - - iil'Élat .•• 

. fr. 

10,249,200 • 
2,600,000 • 
t,99!1,08lS • 
----TOTAL tG.tL, 

lOUIIIIBU. 

9,333,-tfl! 
t,073,iOO 
t,868,900 
507,;!:S0 
ns,1110 

U,960,981! 
119,700 

f4,84t,t811 

69 



1_1~0 96. J ( 276) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINISTÈRE 

.; .; ... ë .. .. 
"' -< g ;: "' "- "' "' "- "' J:: 0 ::i _ .i .., ~t Q -:, . .. ,: •• -:, 

DÉSIG~A'l'ION DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
DDl.tl'IDts POUi\ L'EXEIICICE 

1 -■- 

Cbar-1.'S I Cbar1es 
ordioa_,res extraordinaires 

tl ltt 
petmanente,. temporaires. 

20 \ a. 
1 b. 

27 

IlEPOIIT. • • • • fr. 1 9,754,084 301 l'i,740 20 

.Frais de route et de séjM4r des officiers • . ~ 
Voyafl'e.s, missions et déplacements ordin3ires 

Frais de route et de séjour du Ministre 

1'ransports généraux. 

Transport de matériel; fourniture de voitures à des militair.es malades ou blessés, etc. 

Chauffage et éclairage des corps de garde. 

!28 1 • 1 fournitures de combustibles aur corps de garde établis dans les places de carnison, les forts,. les camps 
· et les bivouaes; chauffage et éclairage de quelques log:emeols tic troupes; location de corps lie garde 

dans les cantonnements, etc. . . . • . . 

Remonte. 

( Retn()n/e ordinaire, calc11léc ti raison de 'lu de l'effectif eii chevaw: pour la cavalerie 
el de 1/7 pour rartilkrie.) 

A.chat Ile chevaux . 

1
484 chevaux de cb3.sseurs el de laneiers, à. 

161 - de guiûes , à. • . • . . 
a. 

1
115 

225 

b. 

983 

- de selle d'artillerie, à. 

- de trait , à. 

. fr, 830. , fr. 401,720 • 

• . 930. 

. 930. 105,090 • 

. &50. 146,250 • 

Primes à accorder pour l'achat de chevaux nés cl élevés en Belgique. 

• fr. 

149,i30 • 

95,000 

5,000 

802,790 • i 
• • • • • , 10,000 • 

100,000 • 

05,000 • 

118,000 • 

812,790 " 

1 • 

• 

Tout no CDAPITllll VIII. • • • . . fr. 110,849,874 301 5,746 20 ________________ , 



( 277 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE t876. 

[N° 96.) 

-- ··~- 

i876. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
•U••é• .. - -- 

,oua t'•11.nc1c1 OBSEB Y AT IONS. 
TOTU,. t87:S. ,uca111TA.Tt02t. DUhJUJT 10ft. 

0,759,830 50 0,100,730 50 569,100 . . 

-{j 100,000 " 100,000 • " • 

05,000 » 05,000 " . n 

~ 118,000 " 118,000 • • • 

812,790 • 812,700 " • n 

10,85!5,620 50 10,286,520 50 569,100 • • 

AIIGJll!nî.1.TIOl'I, . fr. 569,100 o 

70 



[N° .96.j 

DÉVE_LOPPEMENTS pu BUDGET DU MINISTÈRE 

- . 
.,; !Î CRÉmTS ., i:: .. ., 

DEIIANl>ÉS POllR L'EXERCICE " : 2 .: 
DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES. •• ~~ • . ..• Charges CbArJr;es "' ... - ~" ., ~~t ordinaires e1lraord1naires Q "0 el el . V, permanentes. temporaires. "' " "0 . 

CHAPITRE IX. ,.; 
~ TRAITEKENTS DIVERS ET HONORAIRES • •• •.. •.. •• Traitements de non-activité. - 

t O Pour motifs de santé. 

1 1 Colonel à. 6/575 o,:;15 . 
7 Majoi·s, à. 4,125 28,875 • 
Hi Capitaines de 1•• classe, à 2,850 45,600 . 
8 - de 2• - 'à 2,!550 20,400 . 
3 - de 3• - 'à 2,250 6,750 • 
7 Lieutenants, à • 1,800 12,600 . 
5 Sous-lieutenants, à. 1,575 . 7,875 • 
-- 
47 ÎOTAL. . 128,475 n 

i-- 
! ' A DÉDUIRE~ p. 0/0 pour médicaments. 042 37 

- 127,832 63 

2° Par mesure d'ordre. 
2 Capitaines de 1re classe, à ... 1,900 3,800 n 

a. 2 - de 2• - , à 1,700 3,400 " 
2 - de 3< - 'à . 1,500 3,000 " 
7 Lieutenants, à • 1,200 . 8,400 • 
2 Sous-lieutenants, à. 1,050 . 2,100 n 

-- 
15 TOTAL, 20,700 • - , 

A DÉDUIRE ½ p. "l« pour médicaments. 103 50 158,000 • . 
20,596 50 

50 
3° Employés civils. 

3 Employés civils de l'administration centrale du l\lmistère de la Guerre ou des admi- 
mstrations qui ressortissent à ce Département • • . • . • . . . . . 2,625 • -- 

5 - 65 - /lonorairef. 

b. Honoraires d'avoecta cl frais de procédure. 6,045 87 

Frais de représentation. 

Sl • Aux cénéraux cl officiers supérieurs qui se trouvent dans une position spéciale. . il0,000 " n 

Tor.u DU cuanrae IX. . . fr. 188,000 1 • 



( 2i9 ) 

Dl~ LA GUERRE POUi\ L'EXERCIC~ 18i6.' 

-- - -- - -- - . -- - ~--- 4-- - -·-- - -- . - 
18ïli. CREDITS DIFFÉRENCES. 

T- allo~f• 
-- ___, 

,ou& ,: &.IISCICI OBSER Y ATIONS. 
1871S. AUG■tftT.lTJOJI. DI.IJIUT101t 

1 

158,000 • 140,000 . 18,000 0 ç 

30,000 • • • " 

188,000 170,000 • 18,000 ,, ,, 



[N° 96.] ( 280 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

. - -·· .. ~ CR!sDITS ., ~ Cl DE!IIANots POUR L'EXERCICE "' e ; •• - ... DtSIGllATIOII DES DÉPENSES ET SER-VICES. -- •• ... ◄ i Charges CharJeS .. 
Ill ordinaires e:draor,hnaires Q ... 
; "O ei ., ., : permanentes. temporaires, 

"O 

CHAPITRE X. 

rENSI0MS ET SECOU8S. 

a. Pensiom temporaires, et arril!rh • . . . . rr. 83,401 80 
J 

b. Premier terme des pension, civiles et militaires . . 7,000 • 
c. Secours à d'ancien, militaires , à leurs weu,es et à leurs familles, et à d'anciens employés 

du lliui1tère de la Guerre. . • . • • . • • . • . • . • . • • . . 20,000 • 
32 

110,401 80 '1 

d. Secours aux réfugiés politiques . . . . rr. 540 . 
t. Secours à des ,eu,es d'anciens officiers rlécédé1 aux Indes, et qui touchaient, 110,401 80 1,508 20 

sous l'ancien GouYeroement, une pension sur la caisse des veu,es et orphe- 
lin1 de l'armée des Indes • • . • • . . . . • • • . • • . 1,058 20 

1,5118 20 
~ 

ÎOTAL DU tUPITJUl X . • fr. 110,401 80 1,508 20 

CHAPITRE XI. 

DÉPENSES UtPRtVUES. 

35 • Dl!pensi:s imprl!,ues non libellées au Budget; Achat de décorations militaires; Secours à accorder éven- 
tuellement à des personnes l:tran&èrea à l'armée, en cas d'accident! dont la responsabilité Incombe au 
Département de la Guerre . • • . . • . • • . • • . . • • • • , • , • • . 15,176 64 » 

TOTAL DU CD.lPITIIE XI. . . fr. 15,176 64 0 

.., 



( ~t ) 

J)E LA GUERRE POUR L'EXERCICE •876. 

[NP 96,) 

- 
li;76. CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

1Uou,, - -~-- OBSE-RYATIONS. rou11 i: 1s•acica 1 
TOTAi,. t87B. àUGMUTATIOII. I Dl■lllllTIOll. 

112,000 " 103,!SOO n 8,500 • • 

112,000 n 103,500 n 8,500 • • 

15,176 64 15,W • • 86 36 

15,176 64 Hi,263 • • 86 36 



,[N~ 96.,J ( ~2) 

D~VELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

·- 
NUMÉROS CRl!:DITS 

de, DEJIA!tDts POU.li LESEBCIC& ---- DÉSIGllA.TIOll DES DÉPEllSES ET SER-VICES. -·- . 
.; 

Charges CbarJes 
., 
•• 
"' .,; ordillllires ntraordu1aires .: ... et • • .. .., perma11e11tes . temporaires. "' .. 
" •.. . 

Rl3;CAPITULA 1'ION. 
- 

J. 232 Administration eeutrale . 286,810 • 1110,000 • t 
Il. 234 États-majors. 1,411,366 60 • 

111. 242 Service de santé des hôpitaux 908,003 90 . 
IV. 244 Solde des troupes . • 23,41!,420 86 35,5~1 50 

V. 262 Académie militaire • 278,800 • 3,000 " 
VI. 266 Établissements et matériel de l'artillerie 1,072,880 • 5,400 • 
VII. 270 Mat6riel du génie . 1,530,000 • " 
vm. 272 Pain, viande, fourrages et autres allocations. 10,849,874 so 5,740 !0 

IX. 278 Traitements divers et honoraires 188,000 • • 
X. l/80 Pensions et secours. 110,401 80 1,598 20 )' 

XI. ib. Dépenses imprévues 15,176 64 ,. 
' 

'for.1,u1. . rr. 40,153,734 10 201,265 90 



( 285 ) 

DE LA GUERRE POUR L'EXERCICE 1876. 

[N° 96.] 

! 

- 
.. ·- - . -- 

1876. CRÉDITS DIFFÉRENCE.$. 
- alloué, -7~- .POU.9. L, &llllt[CIC OBSERVATIONS. 

TOTAL. 18'7 lS. At1GMIJIT4TION. DUUNUT10Pf, 

4~0,810 • 436,810 n • . 
1,4tJ,300 00 1,412,800 " • 1,433 40 

908,003 90 008,000 . 3 90 • 
23,447,042 30 23,405,121 50 42,820 se • 

281,800 . 277,405 • 4,305 • " 
1,078,280 • 1,078,280 . • . 
1,530,000 • 1,530,000 • . . 
t0,855,620 50 1012so,a20 50 560,100 • ,, 

188,000 )\ 170,000 . 18,000 n • 
112,000 • 103,500 n 8,!500 • . 
15,176 64 15,203 . • 86 30 

40,355,000 • 39,715,700 n 64218HJ 70 1,~19 76 

------ 
AtrGIIBIITAT[O!f • . fr. 041,300 • 



[N° 96.] ( 28/i ) 

ANNEXE. 

État nomiiiatif des fonctionnaires et employés civils ressortissant au Département de la Guerre, 
admis à la pension de retraite depuis le 4" janvier. 4874.jusqu'au 54 décembre 1874. 

1 

LIATE NO!IS ET PRÉNOMS ANi\f.t,S MOTIFS TRJ.lT211B1".T •ONTi.NT 
1/ES Allflhis Je service. moyen 
J•~•IJAhlhlD d•• llERNll~IIRS IIONCTJONS. ÂGf •• ---- - des Je, de In 

••• l'O:CCTJ0:'11"1J.111ES IT f.llPL(fT.i:8. An, 1 )lois I Jou,, 1J 1Jer11fère, 
.\blUSSlO?'IS A L-' IIETltJ.lTR. pension. ttzn:su,:,. années. 

llli4. l 75 !) février. Gilet .J.-H .. C/1ef ,le ,livi~ion 45 4 ,, Grand ilr,c . 5,8ti0 • 3,900 • 

10 octobre. Peeters , C .. Portier-cons igne . i5 40 8 28 Id. 578 33 230 )) 

Id. Rolent , P.-M .. M. (i!) 3! G 7 J,l. 420 " 205 • 

Id. Morrcn, B .. hl. û!) 20 10 2 Infirmités et grani.l ,füO • 175 )) 

' Û(l"C 

15 ,léc. Camps , J.-ll .. ltl. ûti 16 11 " Infirmités 328 33 164 " 

Id. Rossel, f'.-M .. Id. 5l 14 4 11 IJ. 425 )) 175 )) 

Id. "Jacob, l'.-N. ld. G4 29 4 ' Id. 005 1\ 300 • 
21.i déc. Dasnoy , J . hl. 71 17 1 22 Grand jB"c cl infirmi- '.'528 55 140 • 

tés. 

ÎOTAL. . fr. 5,205 " 

État nominatif des pensions civiles dont l'extinction a été constatée depuis le /er janvier l 87 4 
jusqu'au 3/ décembre 1874. 

NUalÉROS 
DATE IIU IIÉct.S 

! 
.J•·~ NOM CAUSE 1 ~IONTANT 

ou de l'~s.tloctlou. de ln ces ... ntlon de lo pension Observations. dt1n- DU TlTULAUl.8 DJt t..1, l'ltf'UION'. 
d•ordre. <le la pension. de la pension. éteinte. ,c.ription. 

1 

\J2 !50 Soudan, J.-F .. 19 janvier l 874. Décès . 175 " SITUATION AU 31 lliCEll!BnE 1874. 
- 

95 94 Stevens, J.-J .. 20 avril 1874, Ici. 2,554 ,, 
148 pensions inscrites . . fr. 164,20l 
04 pensions éteintes 83,0155 94 156 Hamal, II.-B .. 10 août 1874. Id. 527 " -- 
54 - restent à servir. fr. 80,55!) 

ÎOTAJ .. . fr. 2,850 n 


